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Vážení spoluobčané, 

máme za sebou stavění májek a pálení – nepálení čarodějnic v našich 
obcích. Mrazivé počasí by mělo být za námi a my se tak můžeme těšit na 
krásné jarní dny. 

V minulém čísle Smoliveckých novin jsme řešili převod budislavické fary 
do majetku naší Obce. S českobudějovickým biskupstvím jsme se dohodli, 
že budislavickou faru převedou bez podmínek do majetku Obce a kostel 
zůstane i nadále ve vlastnictví církve. Na údržbě kostela a jeho blízkého 
okolí budeme i nadále spolupracovat jako dosud. Veškerá spolupráce mezi 
Obcí a církví bude deklarována podpisem memoranda, ke kterému by mělo 
dojít v blízkých dnech. 

Přeměna budovy fary na byty pro mladé rodiny a osoby v nouzi bude 
finančně náročná a z tohoto důvodu bude muset být rozdělena na etapy.

Slibovali jsme, že občanům, kteří nebudou mít uhrazené poplatky za 
svoz odpadu, nebude odpad vyvezen. Svému slibu jsme dostáli a v půlce 
dubna již byly vyvezeny odpady pouze občanům, kteří měli poplatky za svoz 
odpadů uhrazeny. Lidé, kteří odmítají hradit poplatky za služby, nemohou 
chtít využívat stejných služeb jako lidé, kteří si za služby zaplatili. 

Vážíme si všech neplatičů, kteří se k problému postavili čelem 
a nedoplatky uhradili nebo přišli s návrhem řešení, jak dluhy na poplatcích 
doplatí. V některých případech se jednalo o nedoplatky za několik let. 
Nečekali jsme, že se tolik neplatičů postaví k problému čelem a bude se 
snažit nedoplatky vyrovnat. 

V každé obci jsme umístili kontejner, do kterého mohou všichni občané, 
chataři a chalupáři odvážet posekanou trávu. Pevně věříme, že za tuto 
službu, která je pro občany zdarma, nebudeme odměněni tím, že 
z kontejnerů budeme vybírat odpad, který do něj nepatří. 

Podepsali jsme Smlouvu o dílo na rekonstrukci garáže – stodoly u hasi-
čárny v Radošicích, která spočívá v instalaci nových vrat a opravu vnějších 
a vnitřních stěn. 

Spolu se zastupiteli jsme vybrali variantu rozložení budoucích 
stavebních pozemků u rybníku Strhaný ve Starém Smolivci. Nyní nás čeká 
výběr projektanta pro naplánování zasíťování pozemků. Na pozemcích bude 
přípojka na vodovodní řád, dešťovou kanalizaci a přívod elektřiny. 

Usoudili jsme, že je načase zlepšit komunikaci mezi Obcí a Vámi, našimi 
spoluobčany. Založili jsme proto účty na sociálních sítích Facebook 
a Instagram. Pevně věříme, že se nové komunikační kanály osvědčí a že se 
nám společnými silami podaří na kulturní a společenské akce, které si sami 
pořádáte ve svých obcích, pozvat i sousedy z celého Mladosmolivecka.

V době uzávěrky tohoto vydání Smoliveckých novin jsme neznali přesné 
umístění kontejnerů na vývoz posečené trávy. Informaci, kde v jednotlivých 
obcích kontejnery stojí, proto najdete na facebookovém profilu obce a na 
obecním webu.

Bavme se spolu, držme spolu, chtějme víc. 

František Konvář

Slovo starosty

Významná jubilea
v červnu 2024

Rozloučili jsme se
v měsíci dubnu

Bártová Anna  Radošice  87

Panýrková Marie Starý Smolivec 83

Kučerová Olga  Starý Smolivec 78

Kovaříková Jaroslava Starý Smolivec 76

Rous Josef  Radošice  75

Skuhravý Milan Mladý Smolivec 72

Niezgodová Zdenka Radošice  72

Šmídová Bohumila Mladý Smolivec 71

Matoušek František Starý Smolivec 71

Kyša Emanuel  Starý Smolivec 60

Strejc Otomar, Starý Smolivec 

Tomášek Jaroslav, Starý Smolivec

TKO rok 2024 Vodné 7/2023 – 12/2023

800 Kč osoba trvale bydlící 315 Kč bez DPH za 1 m  (16,50 Kč s DPH)

550 Kč dítě do 15ti let trvale bydlící

800 Kč za rekreační objekt za rok

Splatnost do 31. 3. 2024 Splatnost do 31. 3. 2024

č. ú.: 5822361/0100 Komerční banka

Var. symbol: číslo popisné, poznámka (zpráva): TKO, jméno, adresa Var. symbol: číslo popisné, poznámka (zpráva): voda, jméno, adresa

Poplatek za psa 50 Kč na rok, Za každého dalšího psa 75 Kč na rok

Žádáme občany o spolupráci s informacemi do Smoliveckých novin o narozených občáncích a zemřelých občanech, 
nahlášením na Obecní úřad osobně nebo e-milem nebo telefonicky.

Informace občanům k platbám poplatku 
za odvoz a likvidaci odpadu na rok 2024 a úhradě za vodné za 7/2023 – 12/2023

Vážení čtenáři, první knihou je román pro ženy od francouzského spisovatele Nicolase Barreau s názvem Čas třešní. Tento román je volným pokračováním předchozího 
autorova románu Úsměvy žen. Jelikož autor vše potřebné pro pochopení knihy v pokračování uvádí, přečtení prvního dílu není třeba. Dalším dílem je historická detektivka 
Krvavý Cejch. Jan Bauer se v knize vrací do doby vlády Václava IV. Jedná se o 6. díl série Rychtář Jakub Protiva a mnich Blasius, ve kterém se tentokrát setkáme také 
s johanity. Thriller Ta lepší z nás od americké spisovatelky Alafair Burke odkrývá dávnou minulost a obrovské množství lží, které si dvě sestry nedokázaly ani představit. 
Čtení na dobrou noc o zvířátkách je plné pohádkových příběhů s didaktickým podtextem. Příklady ze světa zvířat ukazují dětem, jaké jsou správné základní návyky a učí je 
hodnotám jako je úsilí, upřímnost a síla.

Čas třešní

Počet stran: 312; vydáno 2022; 1. vydání

Anotace: Aurélie a André jsou šťastný milenecký pár a zdá 
se, že se jim daří i profesně. Na naléhání svého nakladatele 
uspořádá André s velkým úspěchem autorské čtení. Jeho 
publikum, především ženské, mu leží u nohou. André si užívá 
pozornosti, ve skutečnosti ho ale zaměstnává něco jiného. 
Chtěl by požádat Aurélii, ženu svého života, v den svatého 
Valentýna o ruku. Právě toho dne ale dostane Auréliina 
restaurace nečekaně michelinskou hvězdu. Malá restaurace 
čelí nečekanému náporu hostů. Mladá kuchařka při vší radosti 
neví kde jí hlava stojí. O to větší je její zklamání, když následně 
zjistí, že existuje ještě další restaurace s názvem Le Temps des Cerises nedaleko 
Paříže, které ocenění ve skutečnosti náleží.

Ta lepší z nás

Počet stran: 336, vydáno 2019; 1. vydání

Anotace: Ačkoliv je Chloe mladší ze dvou sester, vždy se 
zdálo, že má trochu navrch. Byla úspěšná studentka s velkými 
sny a ještě větším pracovním nasazením. Nicky byla pravým 
opakem své mladší sestry. Proplouvala z jedné práce do druhé 
a ze vztahu do vztahu. Na chvíli se zdálo, že obě našly své 
štěstí. Chloe získala stipendium na univerzitě a přestěhovala 
se do New Yorku, kde získala práci v nakladatelství. Nicky se 
provdala za mladého právníka Adama a porodila mu syna 
Ethana. Nyní o patnáct let později se jejich život dramaticky změnil – Adamovou 
ženou je dnes Chloe. Poté, co je Adam v domě zavražděn, Chloe neochotně vpustí 
zpět do svého života biologickou matku svého adoptivního syna, sestru Nicky. Když 
ale policie označí za podezřelého Ethana, sestry to donutí se spojit a společně hledat 
pravdu ukrytou v rodinných tajemstvích.

Krvavý cejch

Počet stran: 224; vydáno 2011; 1. vydání

Anotace: V hostinci U Zlaté husy na Koňském trhu byl 
zavražděn bohatý benátský kupec. Na těle mrtvého objeví 
rychtář Jakub Protiva podivný krvavý cejch, který patrně cosi 
znamená. Pátrání po pachateli či pachatelích této vraždy 
zavede novoměstského rychtáře a jeho přítele Blasia daleko 
za pražské hradby do jednoho hradu nad řekou Sázavou. Od 
jejich příjezdu se tu začínají dít divné věci. Jak souvisejí 
s mrtvým Benátčanem? A co je to za tajemné jezdce, kteří se 
v noci zjevují v okolních lesích? Podle hradního kaplana 
a někdejšího Blasiova spolužáka za všechno může rodové 
prokletí majitelů hradu, jejichž předek se kdysi zúčastnil křížové výpravy do Svaté 
země. Je to pověst, nebo má pravdivé jádro?

Čtení na dobrou noc o zvířátkách

Počet stran: 128; vydáno 2020; 1. vydání

Anotace: Pojďte se spolu s námi vypravit za zvířátky. Bude 
to velké dobrodružství. Zvířátka vám ukážou své domy, 
seznámí vás se svými rodinami i přáteli. Dozvíte se ale také, 
co je trápí, s jakými problémy bojují a jak se jim podařilo je 
překonat. Zvířátka se v knize chovají podobně jako v bajkách – 
jako lidé. Příběhy jsou doplněny celostránkovými ilustracemi.

Květnové knižní hity

Zdroj anotací: Katalog NK ČR
Zdroj obrázků: Databazeknih.cz

Květa Marešová ml., knihovnice

HODNOCENÍ: 74%

HODNOCENÍ: 78%

HODNOCENÍ: 79%

HODNOCENÍ: 88%
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Vážení spoluobčané, 

máme za sebou stavění májek a pálení – nepálení čarodějnic v našich 
obcích. Mrazivé počasí by mělo být za námi a my se tak můžeme těšit na 
krásné jarní dny. 

V minulém čísle Smoliveckých novin jsme řešili převod budislavické fary 
do majetku naší Obce. S českobudějovickým biskupstvím jsme se dohodli, 
že budislavickou faru převedou bez podmínek do majetku Obce a kostel 
zůstane i nadále ve vlastnictví církve. Na údržbě kostela a jeho blízkého 
okolí budeme i nadále spolupracovat jako dosud. Veškerá spolupráce mezi 
Obcí a církví bude deklarována podpisem memoranda, ke kterému by mělo 
dojít v blízkých dnech. 

Přeměna budovy fary na byty pro mladé rodiny a osoby v nouzi bude 
finančně náročná a z tohoto důvodu bude muset být rozdělena na etapy.

Slibovali jsme, že občanům, kteří nebudou mít uhrazené poplatky za 
svoz odpadu, nebude odpad vyvezen. Svému slibu jsme dostáli a v půlce 
dubna již byly vyvezeny odpady pouze občanům, kteří měli poplatky za svoz 
odpadů uhrazeny. Lidé, kteří odmítají hradit poplatky za služby, nemohou 
chtít využívat stejných služeb jako lidé, kteří si za služby zaplatili. 

Vážíme si všech neplatičů, kteří se k problému postavili čelem 
a nedoplatky uhradili nebo přišli s návrhem řešení, jak dluhy na poplatcích 
doplatí. V některých případech se jednalo o nedoplatky za několik let. 
Nečekali jsme, že se tolik neplatičů postaví k problému čelem a bude se 
snažit nedoplatky vyrovnat. 

V každé obci jsme umístili kontejner, do kterého mohou všichni občané, 
chataři a chalupáři odvážet posekanou trávu. Pevně věříme, že za tuto 
službu, která je pro občany zdarma, nebudeme odměněni tím, že 
z kontejnerů budeme vybírat odpad, který do něj nepatří. 

Podepsali jsme Smlouvu o dílo na rekonstrukci garáže – stodoly u hasi-
čárny v Radošicích, která spočívá v instalaci nových vrat a opravu vnějších 
a vnitřních stěn. 

Spolu se zastupiteli jsme vybrali variantu rozložení budoucích 
stavebních pozemků u rybníku Strhaný ve Starém Smolivci. Nyní nás čeká 
výběr projektanta pro naplánování zasíťování pozemků. Na pozemcích bude 
přípojka na vodovodní řád, dešťovou kanalizaci a přívod elektřiny. 

Usoudili jsme, že je načase zlepšit komunikaci mezi Obcí a Vámi, našimi 
spoluobčany. Založili jsme proto účty na sociálních sítích Facebook 
a Instagram. Pevně věříme, že se nové komunikační kanály osvědčí a že se 
nám společnými silami podaří na kulturní a společenské akce, které si sami 
pořádáte ve svých obcích, pozvat i sousedy z celého Mladosmolivecka.

V době uzávěrky tohoto vydání Smoliveckých novin jsme neznali přesné 
umístění kontejnerů na vývoz posečené trávy. Informaci, kde v jednotlivých 
obcích kontejnery stojí, proto najdete na facebookovém profilu obce a na 
obecním webu.

Bavme se spolu, držme spolu, chtějme víc. 

František Konvář

Slovo starosty

Významná jubilea
v červnu 2024

Rozloučili jsme se
v měsíci dubnu

Bártová Anna  Radošice  87

Panýrková Marie Starý Smolivec 83

Kučerová Olga  Starý Smolivec 78

Kovaříková Jaroslava Starý Smolivec 76

Rous Josef  Radošice  75

Skuhravý Milan Mladý Smolivec 72

Niezgodová Zdenka Radošice  72

Šmídová Bohumila Mladý Smolivec 71

Matoušek František Starý Smolivec 71

Kyša Emanuel  Starý Smolivec 60

Strejc Otomar, Starý Smolivec 

Tomášek Jaroslav, Starý Smolivec

TKO rok 2024 Vodné 7/2023 – 12/2023

800 Kč osoba trvale bydlící 315 Kč bez DPH za 1 m  (16,50 Kč s DPH)

550 Kč dítě do 15ti let trvale bydlící

800 Kč za rekreační objekt za rok

Splatnost do 31. 3. 2024 Splatnost do 31. 3. 2024

č. ú.: 5822361/0100 Komerční banka

Var. symbol: číslo popisné, poznámka (zpráva): TKO, jméno, adresa Var. symbol: číslo popisné, poznámka (zpráva): voda, jméno, adresa

Poplatek za psa 50 Kč na rok, Za každého dalšího psa 75 Kč na rok

Žádáme občany o spolupráci s informacemi do Smoliveckých novin o narozených občáncích a zemřelých občanech, 
nahlášením na Obecní úřad osobně nebo e-milem nebo telefonicky.

Informace občanům k platbám poplatku 
za odvoz a likvidaci odpadu na rok 2024 a úhradě za vodné za 7/2023 – 12/2023

Vážení čtenáři, první knihou je román pro ženy od francouzského spisovatele Nicolase Barreau s názvem Čas třešní. Tento román je volným pokračováním předchozího 
autorova románu Úsměvy žen. Jelikož autor vše potřebné pro pochopení knihy v pokračování uvádí, přečtení prvního dílu není třeba. Dalším dílem je historická detektivka 
Krvavý Cejch. Jan Bauer se v knize vrací do doby vlády Václava IV. Jedná se o 6. díl série Rychtář Jakub Protiva a mnich Blasius, ve kterém se tentokrát setkáme také 
s johanity. Thriller Ta lepší z nás od americké spisovatelky Alafair Burke odkrývá dávnou minulost a obrovské množství lží, které si dvě sestry nedokázaly ani představit. 
Čtení na dobrou noc o zvířátkách je plné pohádkových příběhů s didaktickým podtextem. Příklady ze světa zvířat ukazují dětem, jaké jsou správné základní návyky a učí je 
hodnotám jako je úsilí, upřímnost a síla.

Čas třešní

Počet stran: 312; vydáno 2022; 1. vydání

Anotace: Aurélie a André jsou šťastný milenecký pár a zdá 
se, že se jim daří i profesně. Na naléhání svého nakladatele 
uspořádá André s velkým úspěchem autorské čtení. Jeho 
publikum, především ženské, mu leží u nohou. André si užívá 
pozornosti, ve skutečnosti ho ale zaměstnává něco jiného. 
Chtěl by požádat Aurélii, ženu svého života, v den svatého 
Valentýna o ruku. Právě toho dne ale dostane Auréliina 
restaurace nečekaně michelinskou hvězdu. Malá restaurace 
čelí nečekanému náporu hostů. Mladá kuchařka při vší radosti 
neví kde jí hlava stojí. O to větší je její zklamání, když následně 
zjistí, že existuje ještě další restaurace s názvem Le Temps des Cerises nedaleko 
Paříže, které ocenění ve skutečnosti náleží.

Ta lepší z nás

Počet stran: 336, vydáno 2019; 1. vydání

Anotace: Ačkoliv je Chloe mladší ze dvou sester, vždy se 
zdálo, že má trochu navrch. Byla úspěšná studentka s velkými 
sny a ještě větším pracovním nasazením. Nicky byla pravým 
opakem své mladší sestry. Proplouvala z jedné práce do druhé 
a ze vztahu do vztahu. Na chvíli se zdálo, že obě našly své 
štěstí. Chloe získala stipendium na univerzitě a přestěhovala 
se do New Yorku, kde získala práci v nakladatelství. Nicky se 
provdala za mladého právníka Adama a porodila mu syna 
Ethana. Nyní o patnáct let později se jejich život dramaticky změnil – Adamovou 
ženou je dnes Chloe. Poté, co je Adam v domě zavražděn, Chloe neochotně vpustí 
zpět do svého života biologickou matku svého adoptivního syna, sestru Nicky. Když 
ale policie označí za podezřelého Ethana, sestry to donutí se spojit a společně hledat 
pravdu ukrytou v rodinných tajemstvích.

Krvavý cejch

Počet stran: 224; vydáno 2011; 1. vydání

Anotace: V hostinci U Zlaté husy na Koňském trhu byl 
zavražděn bohatý benátský kupec. Na těle mrtvého objeví 
rychtář Jakub Protiva podivný krvavý cejch, který patrně cosi 
znamená. Pátrání po pachateli či pachatelích této vraždy 
zavede novoměstského rychtáře a jeho přítele Blasia daleko 
za pražské hradby do jednoho hradu nad řekou Sázavou. Od 
jejich příjezdu se tu začínají dít divné věci. Jak souvisejí 
s mrtvým Benátčanem? A co je to za tajemné jezdce, kteří se 
v noci zjevují v okolních lesích? Podle hradního kaplana 
a někdejšího Blasiova spolužáka za všechno může rodové 
prokletí majitelů hradu, jejichž předek se kdysi zúčastnil křížové výpravy do Svaté 
země. Je to pověst, nebo má pravdivé jádro?

Čtení na dobrou noc o zvířátkách

Počet stran: 128; vydáno 2020; 1. vydání

Anotace: Pojďte se spolu s námi vypravit za zvířátky. Bude 
to velké dobrodružství. Zvířátka vám ukážou své domy, 
seznámí vás se svými rodinami i přáteli. Dozvíte se ale také, 
co je trápí, s jakými problémy bojují a jak se jim podařilo je 
překonat. Zvířátka se v knize chovají podobně jako v bajkách – 
jako lidé. Příběhy jsou doplněny celostránkovými ilustracemi.

Květnové knižní hity

Zdroj anotací: Katalog NK ČR
Zdroj obrázků: Databazeknih.cz

Květa Marešová ml., knihovnice

HODNOCENÍ: 74%

HODNOCENÍ: 78%

HODNOCENÍ: 79%

HODNOCENÍ: 88%
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AŽivot v Dožicích v letech 1968, 1969, 1970

(tato léta jsou v kronice popisována opravdu velmi stručně)

Polednový vývoj a útoky proti marx-leninismu, propagace buržoazní 
demokracie, zneužití rehabilitace ke skandalizování celé strany, vznik 
různých nelegálních organizací jsou důkazem vážného nebezpečí boje, 
v němž se utkají síly socialistické revoluce se silami protisocialistickými 
a kontrarevolučními.

Narůstala možnost krvavého konfliktu s nedozírnými škodami 
a následky. Proto byl dán dne 21. srpna 1968 rozkaz ke vstupu vojsk pěti 
zemí do ČSSR na ochranu socialistických vymožeností, které lid vybojoval 
v roce 1945 a zvláště po roce 1948.

Celé okolí obce Dožice bylo dne 21. srpna prostorem vojenských 
jednotek vojsk Varšavské smlouvy. Ačkoliv byly oddíly vojsk v denním styku 
s obyvatelstvem, ačkoli rozhlas denně štval a nabádal k násilnostem, 
zůstali naši občané klidní. Styk s vojsky byl velmi přátelský. Dne 25. října se 
vojska stáhla do připravených prostorů a kasáren. 

Pouze těmito pár řádky je popsán v Dožicích rok 1968. Ještě pak zmínka 
k MDŽ, kdy ženy od JZD obdržely zástěry a byly pohoštěny čajem, vínem, 
dorty a cukrovinkami.

V roce 1969 bylo 16 tanečních zábav. Svazarm a ČSM uspořádal každý 
po sedmi zábavách, SDH a ČČK po jedné zábavě. V dubnu v kratších 
přestávkách opět padal sníh a bylo chladno. Zima tento rok byla velmi 
dlouhá. Sníh ležel 101 dní. V odpoledních hodinách 3. května se nad obcí 
přehnala průtrž mračen s krupobitím. Trvala více jak 20 minut a spadlo tolik 
vody, že střed obce byl zatopen.

Počátkem tohoto roku se v obci Zahrádky vyskytla slintavka a kulhavka. 
Cesty a silnice byly do této obce uzavřeny. Byl zákaz shromažďování 
obyvatel. Rovněž byla nařízena kontumace psů a koček. Omezení byl 
zrušena po 26 dnech, když byl utracen všechen hovězí a vepřový dobytek. 

V dubnu museli být očkování všichni psi a kočky proti vzteklině, protože se 
v okolí vyskytly vzteklé lišky.

Dne 20. července vstoupili američtí kosmonauti na Měsíc. Na paměť 
Velké říjnové revoluce houkala siréna o druhé hodině odpolední. Brambor 
byla slušná úroda, jablek a švestek bylo dost, hrušek bylo málo.

Tuhá zima na začátku roku 1970 měla za následek rozšíření chřipky. 
Mnoho tělesně slabších lidí podlehlo této zákeřné nemoci. Zvěř ožrala 
mnoho ovocných stromů, přestože byla dobře krmena myslivci. Český 
červený kříž uspořádal oslavu MDŽ pro 67 účastnic. Do Nepomuku jel 
zadarmo autobus na oslavu 1.máje. Tento den byl pod sněhovou pokrývkou, 
která však brzy roztála. Svazarmem a ČSM bylo uspořádáno 12 tanečních 
zábav. Od 1. prosince bylo prováděno sčítání lidí, bytů a zařízení. Přesné 
výsledky nebyly uveřejněny. Byla provedena kanalizace u školy a ke 
Kamýku.  MNV dokončilo v akci Z stavbu vodní nádrže v Souhradí.

Čerpáno z kroniky obce Dožice
Pavlína Hošková, kronikářka

Kalendář akcí
Přehled akcí v okolí Mladosmolivecka
19. 5. 2024 – se bude konat od 17 hodin v kostele sv. Archanděla Michaela 
v Dožicích „Festival Smíření“. Více informací na plakátu na další straně.

25. 5. 2024 – se uskuteční další ročník Budifestu. Začátek od 15 hodin na budisla-
vické návsi. Občerstvení připravené po celou dobu konání akce.

1. 6. 2024 – proběhne Dětský den na hřišti ve Starém Smolivci. Začátek od 14 hodin. 
Nejen děti se mohou těšit na odpoledne plné soutěží. Občerstvení zajištěno pro děti i 
dospělé.

8. 6. 2024 – se koná v hostinci U Fialů setkání rodáků a přátel obce Radošice. 
Ve 13 hodin uvítání a společné foto na návsi u kapličky sv. Anny.

15. 6. 2024 – Obec Mladý Smolivec srdečně zve všechny důchodce z našich obcí na 
tradiční Setkání důchodců do Dožic dne 15. června 2024. Zahájení bude ve 14 hodin 
v kostele sv. Michaela Archanděla v Dožicích ŕ koncert Michelle Katrak 
(sopranistka, operní pěvkyně) + doprovod. Po koncertě se přesuneme na sál dožické 
hospůdky, kde bude následovat vystoupení dětí z MŠ, občerstvení a vystoupení 
kapely Heligonky Aleše Rusňáka. V případě zájmu o svoz, Vás vyzvedneme a kdykoliv 
zpět odvezeme. Nahlásit se můžete na OÚ Mladý Smolivec.

28. 6. 2024 – Mladosmolivecké letní kino v Mladém Smolivci. Hlasování o výběru 
filmu proběhne na začátku června na stránkách obce Ml. Smolivec a na Facebooku.

29. 6. 2024 – proběhne Okrskové hasičské cvičení na hřišti ve Starém Smolivci. 
Začátek od 14 hodin. Následuje od 18 hodin taneční zábava, kde k poslechu a tanci 
zahraje kapela Joker.

Přehled akcí v regionu
26.4.-26. 5. 2024 – navštivte výstavu výtvarných prací žáků ZŠ Nepomuk 
„Svatojánské mosty“ v Městském muzeu a galerii Nepomuk.

1. 5.-29. 9. 2024 – výstava Dotkněte se středověku v Muzeu Jižního Plzeňska 
v Blovicích. Výstava Mgr. Jiřího Boudy a Vladislava Ruperta, která přibližuje život 
středověkého člověka v různých společenských vrstvách.

7.-31. 5. 2024 – 7. ročník Festivalu Jakuba Jana Ryby. Bližší informace a program: 
https://www.rozmitalptr.cz/volny-cas/aktualni-akce/kvetnovy-program-7-rocniku-
festivalu-jakuba-jana-ryby-2226_760cs.html

18.-19. 5. 2024 – Nepomucká svatojánská pouť – tradiční akce s bohatým 
programem, tradičním i klasickým pouťovým stánkovým prodejem, pouťové atrakce, 
mše, koncerty, občerstvení.

18. 5. 2024 – se uskuteční koncert Štěpána Raka – kytarový virtuóz zahájí vernisáž 
výstavy svých fotografií na zámku Zelená Hora v Nepomuku.

18. 5. 2024 – Mezinárodní den muzeí – vstup za 1 Kč. Expozice Hornického muzea 
Příbram vás zve na prohlídku jeho poboček za symbolickou cenu.

21.-26. 5. 2024 – můžete navštívit Legiovlak na rožmitálském vlakovém nádraží. 
Československá obec legionářská bezplatné zpřístupní všem zájemcům svůj 
pojízdný muzeum vlak.

23.-26. 5. 2024  – Dny soukromých hradů a zámků: evropský týden soukromého 
kulturního dědictví. Zveme Vás na návštěvu soukromých historických domů a jejich 
majitelů. Na zámku v Blatné budou nabízet občerstvení, koncerty, exkluzivní 
prohlídku zámku a také možnost setkat se s místními umělci.

24. 5. 2024 – rockový festival Rock in Plzeň 2024. Od 15 hodin v Amfiteátru Plzeň 
Plaza. Vstupenky: https://www.ticketstream.cz/vstupenky/rock-in-town?

27. 5. 2024 – Deskovky v Blatné – v Komunitním centru od 16 hodin. Můžete si 
vyzkoušet a zahrát různé deskové hry a nechat si poradit s výběrem, pro děti 
i dospělé.

31. 5.-2. 6. 2024 – se bude konat akce Truck sraz na letišti ve Strakonicích. 

31. 5.-23. 6. 2024 – navštivte výstavu výtvarných prací žáků ZUŠ Nepomuk 
v Městském muzeu a galerii Nepomuk.

31. 5. 2024 – koncert kapely Vypsaná fixa, která slaví 30 let. Vystoupí i další hosté: 
ZNC, Radosta atd. Festival se uskuteční na zámku Zelená Hora v Nepomuku.

1.-2. 6. 2024 – proběhne Mistrovství světa v sajdkár crossu na závodišti 
v Kramolíně. Pořádá AMK Nepomuk.

1. 6.-29. 9. 2024 – výstava Zmenšený svět a kouzlo hraček v Muzeu Jižního Plzeňska 
v Blovicích.

7.-9. 6. 2024 – se bude konat nejvýznamnější městská slavnost Dotkni se Písku. 
Těšit se můžete na bohatou nabídku hudby, divadla, výtvarného umění, designu, 
literatury a dobrého jídla. Více informací: https://dotknisepisku.eu/

8. 6. 2024 – Bezva Fest 2024: největší rodinný festival v ČR. Nejlepší den plný 
zábavy a vzdělávání pro celou rodinu, 30 atrakcí a doprovodný program jen za cenu 
vstupného. Od 10 hodin v parku za OC Plaza v Plzni. Vstupné: 499 Kč / do 100 cm 

zdarma. Vstupenky: https://vstupenky.bezvafest.cz/event/Bezva-Fest-Tour-2024-
Rodinny-festival-Plzen

15. 6. 2024 – se uskuteční turnaj v Petánque – Noční nepomucké koulování – 
dvojice. Od 13 hodin na hřišti u Sokolovny v Nepomuku. Bližší informace: 
http://www.petanque.sokolnepomuk.cz/

15. 6. 2024 – 125 let městské veřejné dopravy v Plzni. Od 10 hodin ve vozovně na 
Karlově na Slovanech. Připraveny budou jízdy historickými vozy, výstava historických 
i provozních vozů, prohlídky obou vozoven, soutěže a další doprovodný program.

15. 6. 2024 – Fesťáček v Plzni: největší dětský festival, bohatý doprovodný program 
a hvězdní vystupující. Akce proběhne v Borském parku. Vstupenky: 
https://tvujticket.cz/festacek-plzen-2024/#/

18. 6. 2024 – 7 pádů Honzy Dědka na zámku v Blatné. Sto minut nepřerušené zábavy 
ve společnosti hvězdných hostů pod taktovkou jedinečného moderátora, který 
dokáže navodit bezprostřední atmosféru. Vstupné 590 Kč. Vstupenky: 
https://www.ticketstream.cz/vstupenky/leto-7-padu-honzy-dedka

25. 5. + 15. 6. 2024 – Nepomucké trhy – farmářské a řemeslné trhy s živou hudbou 
a pohádkou. Náměstí A. Němejce v Nepomuku od 8 do 12 hodin.

Dětské dny:
31. 5. 2024 – Den dětí a otevření plovárny v Blatné na téma: Zahrada. Od 14 do 18 
hodin na plovárně v Blatné, odpoledne plné her a zábavy. Od 17 hodin koncert 
skupiny Yellow Sisters.

1. 6. 2024 – Dětský den s názvem Společně pro děti v Rožmitálu pod Třemšínem. Od 
14 do 18 hodin ve Sportovně-rekreačním areálu u Sadoňského rybníka. Čeká vás 
odpoledne plné her a zábavných stanovišť a dětská diskotéka s DJ Kobrou.

1. 6. 2024 – Dětský den na Zelené Hoře v Nepomuku. Dětský den nejen pro děti s 
netradičními soutěžemi pro celou rodinu. Těšit se můžete i na: Kašpárek v rohlíku, 
Miksle v piksle aj.

1. 6. 2024 – Den dětí na Nováku v Příbrami. Od 10 do 18 hodin v areálu Nový rybník.

1. 6. 2024 – Dětský den na Boleváku pláž Ostende v Plzni. Od 10 do 19 bude pro děti 
připravená stezka s úkoly, skákací hrady, kolotoče a hudební doprovod.

8.-.9. 6. 2024 – Dětský den na zámku v Blatné. Od 10 do 17 hodin se můžete těšit na 
den plný zábavných aktivit v zámeckém parku.



4 SMOLIVECKÉ NOVINY   5/2024

K
A

L
E
N

D
Á

Ř
 A

K
C

Í

5SMOLIVECKÉ NOVINY   5/2024

K
R

O
N

IK
AŽivot v Dožicích v letech 1968, 1969, 1970

(tato léta jsou v kronice popisována opravdu velmi stručně)

Polednový vývoj a útoky proti marx-leninismu, propagace buržoazní 
demokracie, zneužití rehabilitace ke skandalizování celé strany, vznik 
různých nelegálních organizací jsou důkazem vážného nebezpečí boje, 
v němž se utkají síly socialistické revoluce se silami protisocialistickými 
a kontrarevolučními.

Narůstala možnost krvavého konfliktu s nedozírnými škodami 
a následky. Proto byl dán dne 21. srpna 1968 rozkaz ke vstupu vojsk pěti 
zemí do ČSSR na ochranu socialistických vymožeností, které lid vybojoval 
v roce 1945 a zvláště po roce 1948.

Celé okolí obce Dožice bylo dne 21. srpna prostorem vojenských 
jednotek vojsk Varšavské smlouvy. Ačkoliv byly oddíly vojsk v denním styku 
s obyvatelstvem, ačkoli rozhlas denně štval a nabádal k násilnostem, 
zůstali naši občané klidní. Styk s vojsky byl velmi přátelský. Dne 25. října se 
vojska stáhla do připravených prostorů a kasáren. 

Pouze těmito pár řádky je popsán v Dožicích rok 1968. Ještě pak zmínka 
k MDŽ, kdy ženy od JZD obdržely zástěry a byly pohoštěny čajem, vínem, 
dorty a cukrovinkami.

V roce 1969 bylo 16 tanečních zábav. Svazarm a ČSM uspořádal každý 
po sedmi zábavách, SDH a ČČK po jedné zábavě. V dubnu v kratších 
přestávkách opět padal sníh a bylo chladno. Zima tento rok byla velmi 
dlouhá. Sníh ležel 101 dní. V odpoledních hodinách 3. května se nad obcí 
přehnala průtrž mračen s krupobitím. Trvala více jak 20 minut a spadlo tolik 
vody, že střed obce byl zatopen.

Počátkem tohoto roku se v obci Zahrádky vyskytla slintavka a kulhavka. 
Cesty a silnice byly do této obce uzavřeny. Byl zákaz shromažďování 
obyvatel. Rovněž byla nařízena kontumace psů a koček. Omezení byl 
zrušena po 26 dnech, když byl utracen všechen hovězí a vepřový dobytek. 

V dubnu museli být očkování všichni psi a kočky proti vzteklině, protože se 
v okolí vyskytly vzteklé lišky.

Dne 20. července vstoupili američtí kosmonauti na Měsíc. Na paměť 
Velké říjnové revoluce houkala siréna o druhé hodině odpolední. Brambor 
byla slušná úroda, jablek a švestek bylo dost, hrušek bylo málo.

Tuhá zima na začátku roku 1970 měla za následek rozšíření chřipky. 
Mnoho tělesně slabších lidí podlehlo této zákeřné nemoci. Zvěř ožrala 
mnoho ovocných stromů, přestože byla dobře krmena myslivci. Český 
červený kříž uspořádal oslavu MDŽ pro 67 účastnic. Do Nepomuku jel 
zadarmo autobus na oslavu 1.máje. Tento den byl pod sněhovou pokrývkou, 
která však brzy roztála. Svazarmem a ČSM bylo uspořádáno 12 tanečních 
zábav. Od 1. prosince bylo prováděno sčítání lidí, bytů a zařízení. Přesné 
výsledky nebyly uveřejněny. Byla provedena kanalizace u školy a ke 
Kamýku.  MNV dokončilo v akci Z stavbu vodní nádrže v Souhradí.

Čerpáno z kroniky obce Dožice
Pavlína Hošková, kronikářka

Kalendář akcí
Přehled akcí v okolí Mladosmolivecka
19. 5. 2024 – se bude konat od 17 hodin v kostele sv. Archanděla Michaela 
v Dožicích „Festival Smíření“. Více informací na plakátu na další straně.

25. 5. 2024 – se uskuteční další ročník Budifestu. Začátek od 15 hodin na budisla-
vické návsi. Občerstvení připravené po celou dobu konání akce.

1. 6. 2024 – proběhne Dětský den na hřišti ve Starém Smolivci. Začátek od 14 hodin. 
Nejen děti se mohou těšit na odpoledne plné soutěží. Občerstvení zajištěno pro děti i 
dospělé.

8. 6. 2024 – se koná v hostinci U Fialů setkání rodáků a přátel obce Radošice. 
Ve 13 hodin uvítání a společné foto na návsi u kapličky sv. Anny.

15. 6. 2024 – Obec Mladý Smolivec srdečně zve všechny důchodce z našich obcí na 
tradiční Setkání důchodců do Dožic dne 15. června 2024. Zahájení bude ve 14 hodin 
v kostele sv. Michaela Archanděla v Dožicích ŕ koncert Michelle Katrak 
(sopranistka, operní pěvkyně) + doprovod. Po koncertě se přesuneme na sál dožické 
hospůdky, kde bude následovat vystoupení dětí z MŠ, občerstvení a vystoupení 
kapely Heligonky Aleše Rusňáka. V případě zájmu o svoz, Vás vyzvedneme a kdykoliv 
zpět odvezeme. Nahlásit se můžete na OÚ Mladý Smolivec.

28. 6. 2024 – Mladosmolivecké letní kino v Mladém Smolivci. Hlasování o výběru 
filmu proběhne na začátku června na stránkách obce Ml. Smolivec a na Facebooku.

29. 6. 2024 – proběhne Okrskové hasičské cvičení na hřišti ve Starém Smolivci. 
Začátek od 14 hodin. Následuje od 18 hodin taneční zábava, kde k poslechu a tanci 
zahraje kapela Joker.

Přehled akcí v regionu
26.4.-26. 5. 2024 – navštivte výstavu výtvarných prací žáků ZŠ Nepomuk 
„Svatojánské mosty“ v Městském muzeu a galerii Nepomuk.

1. 5.-29. 9. 2024 – výstava Dotkněte se středověku v Muzeu Jižního Plzeňska 
v Blovicích. Výstava Mgr. Jiřího Boudy a Vladislava Ruperta, která přibližuje život 
středověkého člověka v různých společenských vrstvách.

7.-31. 5. 2024 – 7. ročník Festivalu Jakuba Jana Ryby. Bližší informace a program: 
https://www.rozmitalptr.cz/volny-cas/aktualni-akce/kvetnovy-program-7-rocniku-
festivalu-jakuba-jana-ryby-2226_760cs.html

18.-19. 5. 2024 – Nepomucká svatojánská pouť – tradiční akce s bohatým 
programem, tradičním i klasickým pouťovým stánkovým prodejem, pouťové atrakce, 
mše, koncerty, občerstvení.

18. 5. 2024 – se uskuteční koncert Štěpána Raka – kytarový virtuóz zahájí vernisáž 
výstavy svých fotografií na zámku Zelená Hora v Nepomuku.

18. 5. 2024 – Mezinárodní den muzeí – vstup za 1 Kč. Expozice Hornického muzea 
Příbram vás zve na prohlídku jeho poboček za symbolickou cenu.

21.-26. 5. 2024 – můžete navštívit Legiovlak na rožmitálském vlakovém nádraží. 
Československá obec legionářská bezplatné zpřístupní všem zájemcům svůj 
pojízdný muzeum vlak.

23.-26. 5. 2024  – Dny soukromých hradů a zámků: evropský týden soukromého 
kulturního dědictví. Zveme Vás na návštěvu soukromých historických domů a jejich 
majitelů. Na zámku v Blatné budou nabízet občerstvení, koncerty, exkluzivní 
prohlídku zámku a také možnost setkat se s místními umělci.

24. 5. 2024 – rockový festival Rock in Plzeň 2024. Od 15 hodin v Amfiteátru Plzeň 
Plaza. Vstupenky: https://www.ticketstream.cz/vstupenky/rock-in-town?

27. 5. 2024 – Deskovky v Blatné – v Komunitním centru od 16 hodin. Můžete si 
vyzkoušet a zahrát různé deskové hry a nechat si poradit s výběrem, pro děti 
i dospělé.

31. 5.-2. 6. 2024 – se bude konat akce Truck sraz na letišti ve Strakonicích. 

31. 5.-23. 6. 2024 – navštivte výstavu výtvarných prací žáků ZUŠ Nepomuk 
v Městském muzeu a galerii Nepomuk.

31. 5. 2024 – koncert kapely Vypsaná fixa, která slaví 30 let. Vystoupí i další hosté: 
ZNC, Radosta atd. Festival se uskuteční na zámku Zelená Hora v Nepomuku.

1.-2. 6. 2024 – proběhne Mistrovství světa v sajdkár crossu na závodišti 
v Kramolíně. Pořádá AMK Nepomuk.

1. 6.-29. 9. 2024 – výstava Zmenšený svět a kouzlo hraček v Muzeu Jižního Plzeňska 
v Blovicích.

7.-9. 6. 2024 – se bude konat nejvýznamnější městská slavnost Dotkni se Písku. 
Těšit se můžete na bohatou nabídku hudby, divadla, výtvarného umění, designu, 
literatury a dobrého jídla. Více informací: https://dotknisepisku.eu/

8. 6. 2024 – Bezva Fest 2024: největší rodinný festival v ČR. Nejlepší den plný 
zábavy a vzdělávání pro celou rodinu, 30 atrakcí a doprovodný program jen za cenu 
vstupného. Od 10 hodin v parku za OC Plaza v Plzni. Vstupné: 499 Kč / do 100 cm 

zdarma. Vstupenky: https://vstupenky.bezvafest.cz/event/Bezva-Fest-Tour-2024-
Rodinny-festival-Plzen

15. 6. 2024 – se uskuteční turnaj v Petánque – Noční nepomucké koulování – 
dvojice. Od 13 hodin na hřišti u Sokolovny v Nepomuku. Bližší informace: 
http://www.petanque.sokolnepomuk.cz/

15. 6. 2024 – 125 let městské veřejné dopravy v Plzni. Od 10 hodin ve vozovně na 
Karlově na Slovanech. Připraveny budou jízdy historickými vozy, výstava historických 
i provozních vozů, prohlídky obou vozoven, soutěže a další doprovodný program.

15. 6. 2024 – Fesťáček v Plzni: největší dětský festival, bohatý doprovodný program 
a hvězdní vystupující. Akce proběhne v Borském parku. Vstupenky: 
https://tvujticket.cz/festacek-plzen-2024/#/

18. 6. 2024 – 7 pádů Honzy Dědka na zámku v Blatné. Sto minut nepřerušené zábavy 
ve společnosti hvězdných hostů pod taktovkou jedinečného moderátora, který 
dokáže navodit bezprostřední atmosféru. Vstupné 590 Kč. Vstupenky: 
https://www.ticketstream.cz/vstupenky/leto-7-padu-honzy-dedka

25. 5. + 15. 6. 2024 – Nepomucké trhy – farmářské a řemeslné trhy s živou hudbou 
a pohádkou. Náměstí A. Němejce v Nepomuku od 8 do 12 hodin.

Dětské dny:
31. 5. 2024 – Den dětí a otevření plovárny v Blatné na téma: Zahrada. Od 14 do 18 
hodin na plovárně v Blatné, odpoledne plné her a zábavy. Od 17 hodin koncert 
skupiny Yellow Sisters.

1. 6. 2024 – Dětský den s názvem Společně pro děti v Rožmitálu pod Třemšínem. Od 
14 do 18 hodin ve Sportovně-rekreačním areálu u Sadoňského rybníka. Čeká vás 
odpoledne plné her a zábavných stanovišť a dětská diskotéka s DJ Kobrou.

1. 6. 2024 – Dětský den na Zelené Hoře v Nepomuku. Dětský den nejen pro děti s 
netradičními soutěžemi pro celou rodinu. Těšit se můžete i na: Kašpárek v rohlíku, 
Miksle v piksle aj.

1. 6. 2024 – Den dětí na Nováku v Příbrami. Od 10 do 18 hodin v areálu Nový rybník.

1. 6. 2024 – Dětský den na Boleváku pláž Ostende v Plzni. Od 10 do 19 bude pro děti 
připravená stezka s úkoly, skákací hrady, kolotoče a hudební doprovod.

8.-.9. 6. 2024 – Dětský den na zámku v Blatné. Od 10 do 17 hodin se můžete těšit na 
den plný zábavných aktivit v zámeckém parku.
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MŠ Starý Smolivec MŠ a ZŠ Hvožďany

Aprílová školka
Den bez tašek

Zápis do 1. ročníku

Finanční gramotnost

Noc s Andersenem

MŠ - Jaro si děti ve školce užily

Aprílové počasí dostálo své pověsti a při stezce se zajíčkem nám 
ukázalo, jak proměnlivé dokáže být. Děti se 2. 4. 2024 vydaly na 
dobrodružnou cestu s překvapeními, plnily připravené úkoly a nedočkavě 
čekaly na zaslouženou odměnu. Vůbec jim nevadilo, že mají gumovky, 
pláštěnky a že každou chvilku prší. Celou akci si užily i díky sladkostem od 
Marušky Křížové, která na děti nikdy nezapomene.  Rok, co rok zazvoní na 
školku s krabicí dobrot v náručí a s úsměvem dodá: „To máte pro děti“! Za 
její ochotu a sladké dárečky jí moc děkujeme. Na tento měsíc také připadá 
Den Země. V rámci akce Ukliďme Česko jsme s dětmi uklízeli část 
Formanské stezky, jelikož ta je naším nejoblíbenějším místem pro 
každodenní vycházky.

Duben je také měsícem, kdy se rodiče našich dětí začínají zajímat o další 
vzdělávací možnosti pro své ratolesti. Zápis do školy je velkou událostí pro 
každé dítě, jeho rodinu i školku. Jsme hrdí na každý úspěch dětí a snažíme 
se je kvalitně připravit na vstup do základní školy. Již druhým rokem po celý 
měsíc děti procvičují dovednosti získané ve školce v projektu S Rozárkou do 
školy. Skvěle připraveným projektem děti provází zvířátka. Společně 
procvičují sluch, zrak, grafomotoriku, předmatematické a předčtenářské 
dovednosti. Děti se nejvíce naučí hrou, a přesně na tomto principu je celý 
projekt postaven. Další akcí bylo tradiční školkové fotografování. Společné 
foto třídy bude jednou hezkou vzpomínkou na čas strávený ve školce. 
Poslední plánovanou akcí bylo preventivní vyšetření zraku dětí firmou Prima 

Vizus, o.p.s. realizující projekt „Koukají na nás správně?“.  Tento projekt je v 
souladu s iniciativou „Zdraví 2020“ Světové zdravotnické organizace 
(WHO). Ačkoli je toto vyšetření zpoplatněné, výdělek není schopen pokrýt 
náklady spojené s dopravou a časem, jsme proto rádi, že je firma ochotná 
spolupracovat i s naší malou školkou.

Školka je místem naplněným radostí, zábavou a učením, o čemž se 
mohla přesvědčit i široká veřejnost během dne otevřených dveří 9. 4. 2024. 
Prohlédnout si budovu a zahradu nebo si popovídat s personálem přišli 
nejen naši budoucí školáčci s rodiči, ale i ti bývalí, kteří už mají slíbenou 
další letní návštěvu. Ve školce si zakládáme na spolupráci s rodiči a přáteli 
školky, a proto návštěvy vždy oceníme. Okolo školky vzniká komunita lidí, 
která se snaží dětem jejich vzdělávání pravidelně zpestřovat a zlepšovat, 
společně nás v květnu čekají další dobrodružství spojená s výukovými 
programy i drobnými opravami, o kterých si povíme zase příště.     

Stanislava Marková

Věděli jste, že Den bez školních tašek neboli No Backpack Day je mezinárodní akce, která 
upozorňuje na miliony dětí po celém světě, které nosí školní pomůcky jen tak v ruce třeba i do 
několika kilometrů vzdálených míst? Ve středu 3. dubna jsme touto cestou symbolicky 
vyjádřili naši podporu vzdělávání v zemích třetího světa.

V pátek 5. dubna přišlo 13 předškoláčků k zápisu do 1. ročníku 
hvožďanské základní školy, který se nesl v duchu Pohádky o perníkové 
chaloupce. Všechny děti se moc snažily, aby splnily úkoly, které jim 
Mařenka s Jeníčkem připravili. Počáteční nervozita dětí i rodičů brzy opadla, 
za zvládnutí dovedností dostal každý předškoláček pochvalu a drobnou 
odměnu. Všichni odcházeli ze zápisu spokojeni.

V pondělí 8. 4. 2024 proběhl další projektový den zaměřený na finanční 
gramotnost pro žáky 8. a 9. ročníku. Tentokrát se žáci seznamovali s růz-
nými typy reklamy, zjišťovali, jak na reklamaci a dále se zabývali zásadami 
"domácího účetnictví". 

Co to vlastně reklama je? To vše celé dopoledne žáci zjišťovali a sezna-
movali se s prvky různých druhů reklam. Následovalo zjištění, že reklama 
nemusí být vždy jen informativní a "správná", ale také může být i nebez-
pečná. Jak se takovým reklamám vyhnout? Jak poznat, že je něco vůbec 
reklama? V dnešním světě, kde sociální sítě skoro každý používá čím dál 
častěji, je velmi obtížné lživou či vůbec i obecnou reklamu poznat. 

Po reklamách se žáci přesunuli k tvorbě rozpočtu, zjišťovali, jaké infor-
mace potřebují k tomu, aby o své první vydělané peníze ihned nepřišli a jak 
je možné s financemi rozumně nakládat. Zkusili si i koupi různého majetku 
a jeho následnou reklamaci. 

Doufáme, že žákům se program líbil a obohatil je zkušenostmi, které 
určitě v budoucích letech využijí.

David Josef Trčka

Jubilejní 10. ročník Noci s Andersenem se ve Hvožďanech odehrál 
v pátek 12. dubna. Organizace se tradičně chopili parlamenťáci ve 
spolupráci s Obecní knihovnou Hvožďany. Pro účastníky z 1. až 4. ročníku 
připravili bohatý program – soutěžilo se ve znalostech dětských pohádek 
a jejich autorů, soutěž Riskuj prověřila paměť, pohotovost i schopnost 
taktizovat. Jelikož nám počasí přálo, vydali jsme se na stezku plnou 
zašifrovaných pohádek. Odměnou za splněné úkoly se jistě stalo opékání 
špekáčků na Nivce. Andersenovský večer jsme zakončili jak jinak než 
sledováním pohádky – novinkou plnou humoru, hudby a zpěvu. Po ranním 
probuzení nás už čekalo jen vyhodnocení soutěží a odměnění všech 
účastníků.

za Obecní knihovnu Hvožďany Lenka Fialová

Věděli jste, že už ve školce se děti pomalu seznamují s IT technikou? 
V rámci Šablon OP JAK se malý i velký školkáček naučil naprogramovat 
včelku Bee Bota tak, aby správně projela cestičku. Letos poprvé jsme 
vynášeli Moranu – pěknů, nastrojenů, za zpěvu písničky a cinkání 
nástrojů. A že jsme tu zimu pěkně vyhnali nám ukázaly letošní tropické 
jarní dny. Ve školce nás opět navštívilo divadlo s představením 
„Pohádky z klobouku“, všem se líbilo, moc jsme se nasmáli.

Ještě, než jsme se vydali na velikonoční koledu po vsi, si každý ke 
svačině nazdobil perníček. Druhý den pak děti před školkou osadily 
jarní květinkový záhon, který obdivuje celé okolí. Šablona OP JAK – Život 
na louce malým badatelům prozradila, koho můžeme na louce potkat, 
kdo na ní žije, co všechno na ní roste. A protože na louce již kvetlo hodně 
pampelišek, uvařili jsme si ve školce výborný Pampeliškový med, který 
si děti připravily samy podle osvědčeného receptu. Jednu skleničku 
medu si každý odnesl domů. Víte kolik je 250 květů pampelišek? Děti už 
ano, jeden malý plný košíček.

Marie Levá
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pampelišek, uvařili jsme si ve školce výborný Pampeliškový med, který 
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Recitační soutěž 2024

Březnová beseda s paní Mauleovou

Základní škola zapisovala budoucí prvňáčky

Na konci měsíce února po jarních prázdninách se na 1. stupni 
uskutečnila třídní kola každoroční recitační soutěže. Nejúspěšnější žáci 
následně předvedli své recitační dovednosti ve školním kole. Školní kola 
proběhla 27. 2. a 29. 2. 2024 ve dvou kategoriích. 1. kategorie pro žáky 2. a 
3. ročníku se účastnilo 27 žáků. Ve 2. kategorii pro 4. a 5. ročník soutěžilo 24 
žáků. Měli jsme možnost si poslechnout úžasné výkony. Všechny děti se 
pečlivě připravovaly a bylo velmi náročné vybrat nejlepší školní recitátory 
pro postup do okresního kola. 

V 1. kategorii se na 1. místě umístila Eliška Čápová s básní Zimní láska, 
2. místo patřilo Markétce Hronové s básní Nevěsty, o 3. místo se podělila 
Emička Matějková a Vanesska Týcová. 

Ve 2. kategorii bylo umístění následující. 1. místo vybojovala s básní O 
dvanácti měsíčkách Anička Šmídová, 2. místo Matěj Kališ s básní Televizní 
programy, o 3. místo se podělili Kubík Němejc a Pája Týc. Za své výborné 
výkony soutěžící obdrželi diplomy, pamětní listy a hodnotné dárky. 

I přesto, že se děti velmi snažily, do okresního kola mohou postoupit 
pouze první dva z každé kategorie. Přejeme jim mnoho úspěchů v okresním 
kole, které pořádá DDM v Blovicích. 

Mgr. Adéla Korbelová, učitelka ZŠ Kasejovice

V úterý 19. 3. 2024 jsme v naší škole již podruhé uvítali paní 
spisovatelku Elišku Mauleovou, která pro nás na 1. stupni připravila čtyři 
zábavné a kreativní besedy.

Prvňáčci besedovali o knize Příběhy paní Vilemíny. Děti se seznamovaly 
s tajuplnými postavami z knih a poslechly si jeden z příběhů. Zábavnou 
formou se do dění zapojovaly a snad se tedy podařilo v nich vzbudit zájem o 
knihy a jejich chuť ke čtení.

Ve 2. třídě čekala žáky kreativní beseda o knize Příběhy z dračího 
doupěte plné legrace a draků všech velikostí a schopností. Děti se 
dozvěděly, co obnáší práce ilustrátora a po přečtení jednoho z příběhů si 
společně vytvořily ilustraci.

Ve 3. a 4. třídě jsme měli možnost seznámit se s nejnovější knihou 
autorky s názvem Dobrodružství planety Atenalp. Kniha nás velmi zaujala, 
jelikož byla plná mimozemšťanů, zábavy a vesmírných bytostí. Po přečtení 
příběhu se žáci ve skupinách snažili dopsat jeho pokračování. Skupinové 
práce jsme si společně poslechli a následně porovnali se skutečným textem 
paní Mauleové v její knize.

Závěrem jsme všichni obdrželi milý dárek v podobě záložky do knížky. To 
se nám s ní bude číst!

Mgr. Andrea Vavřichová, učitelka ZŠ Kasejovice

V pátek 5. dubna proběhl v kasejovické základní škole zápis budoucích prvňáčků, kteří poprvé usednou do školních lavic ve školním roce 2024/2025. 
Během pátečního odpoledne se přišlo v doprovodu svých rodičů, prarodičů a sourozenců zapsat 24 budoucích prvňáčků. Děti svědomitě plnily připravené 
úkoly. Všichni předškoláčci byli velice šikovní a jednotlivé úlohy plnili na výbornou. Odměnou za jejich výkony jim byly drobné dárečky, které pro ně vyrobili žáci 
společně se svými učiteli. Se všemi budoucími prvňáčky se těšíme v září na shledanou. 

Mgr. Štěpánka Löffelmannová, ředitelka ZŠ Kasejovice

ZŠ Kasejovice
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Rodinné sázení stromů nových občánků Ukliďme Česko – Ukliďme Mladosmolivecko

Americké putování za kořeny předků

V sobotu 13. 4. 2024 dopoledne jsme se společně 
sešli s rodinami našich nových občánků na louce 
u Brdského anděla.

Přípravné práce – vykopání děr, zajištění vody na 
zalití, zvládli zastupitelé Marek Rous, Vlasta Baštář 
a František Konvář, a tak nic nebránilo rodičům a dě-
tem, které pomáhaly ze všech sil, v sázení slivoní, kte-
ré nesou jména Leo, Anna, Jan, Filip, Tomáš a Jakub.

Počasí nám přálo, a tak jsme si na závěr opekli 
klobásy a vuřty.

V tradici sázení stromů nových občánků budeme 
pokračovat abychom vybudovali nová místa k zasta-
vení, relaxaci a odpočinku. Věříme, že stromky krásně 
porostou stejně jako mladosmolivecké děti a budou 
nám všem dělat radost.

text a foto Jana Karlíková

Neděle 28. dubna 2024 se v Budislavicích nesla v netradičním duchu. 
Zavítala k nám vzácná návštěva až z daleké Ameriky. Okolo 15. hodiny 
vystoupili u kostela v Budislavicích celkem 3 zástupci z rodiny, která má své 
kořeny u nás na Mladosmolivecku a blízkém okolí. Doprovázel je také 
překladatel.

Americká rodina se vydala do České republiky, aby poznala místa, kam 
až vlastně sahají jejich kořeny. V Budislavicích se ptali na jména Křížek, 
Křížková, Zralá a Staněk, kteří dle seznamu, jenž si sami vyhotovili, byli 
v budislavické farnosti pokřtěni mezi lety 1800 až 1827. Vyprávěli nám, jak 
pra pra pra babička a pra pra pra dědeček společně emigrovali do Ameriky, 
kde se pak jejich rodina začala dále rozrůstat. V Budislavicích si prohlédli 
kostel a původní hřbitov, také si vyslechli pár slov o jejich pra pra pra 
předcích. 

Hosté se nezdrželi příliš dlouho, měli naplánováno ještě několik dalších 
zastávek. Výprava během neděle navštívila Březí, Starý Smolivec, Mladý 
Smolivec, Podruhlí, Metly, Předmíř či Závišín. Dále navštívili farnost a kostel 
ve Hvožďanech, Budislavicích, Kasejovicích a Bělčicích. Byla to velmi 
příjemná návštěva, plná optimismu a příslibu, že pokud člověk chce, může 

odhalit rozmanitost svých kořenů i za hranicemi své vlasti. Mé rozloučení 
bude tradiční: „Tak zase příště, na nějaké další akci u nás na Mlado-
smolivecku.”.

text a foto Karolína Černá

Pracovní rukavice, pytel na odpadky a samozřejmě chuť do práce – 
charakteristické věci pro již tradiční akci s názvem „Ukliďme Česko – 
Ukliďme Mladosmolivecko“. I v tomto roce se tato akce konala pod záštitou 
Smoliveckých novin a Obce Mladý Smolivec. Dnem D byla tentokrát sobota 
6. dubna 2024.

Myslím, že není potřeba zacházet do velkých detailů, průběh akce byl 
zcela klasický. Sraz byl naplánován tradičně před OÚ v Mladém Smolivci 
v 8:30 hodin. Dobrovolníci si zde vybrali trasu sběru odpadu a byli vybaveni 
pytli a rukavicemi. Trasy byly vybrány tak, abychom uklidili okolí všech 
našich pěti vesnic. Proběhlo také společné focení a v 9 hodin jsme se ofi-
ciálně rozešli nebo rozjeli na svá stanoviště. Celkem se před obecním 
úřadem sešlo 38 dobrovolníků a několik dalších se ještě připojilo rovnou na 
jednotlivé úseky, tudíž účast sběračů byla ještě vyšší.

Opravdu mě překvapilo, jak rychlé a zkušené sběrače v našich obcích 
máme, první z nich měli hotovo již kolem 10. hodiny. Co se týče letošních 
úlovků, v přírodě se našly takové poklady jako například vana, matrace či pe-
řiny a samozřejmě spousta „obvyklého“ odpadu – plechovky, petky, obaly 
od všeho možného a mnoho dalšího. Všechny naplněné pytle, které jsme na 
úsecích zanechali, pak hromadně svozili Panýrkovi. Po zdolání a vyčištění 
přidělených úseků jsme se už v menším počtu sešli za obecním úřadem 
(nebo ve své místní hospůdce), kde bylo připraveno drobné občerstvení – 
opečení buřtů a zapít jsme to mohli limčou, alko či nealko pivem.

Musím říci, že počasí nám opravdu přálo a sluníčko nás doprovázelo po 
celou dobu. Je neuvěřitelné, kolika obyvatelům není lhostejné naše okolí 
a že se úklidu Mladosmolivecka účastní stále tolik dobrovolníků. Za účast 
a pomoc patří všem dobrovolníkům velké DÍKY. A jménem Smoliveckých 
novin děkuji samozřejmě také sponzorům – Obci Mladý Smolivec a prodejci 
Mirečkovi z Radošic. Co napsat závěrem? Snad jenom: „Tak zase příště, na 
nějaké další akci u nás na Mladosmolivecku.“.

Karolína Černá

foto Jana Karlíkováfoto Jana Karlíkováfoto Jana Karlíková

foto Michal Panýrekfoto Michal Panýrekfoto Michal Panýrek

Přišlo jaro a s ním i spousta práce v mysliveckém areálu Nivice 
a přilehlém okolí. Postupně se podařilo vyčistit část areálu směrem ke vsi, 
kde došlo k vyřezání křoví a odstranění starého plotu, který bude v blízké 
době nahrazen novou drátěnkou. Dále se podařilo připravit odchovnu pro 
kachny, které budou, až se počasí umoudří, vypuštěny na rybníky, kde 
probíhá také oprava jednotlivých vypouštěcích zařízení pro kachny. 
Každoroční brigádu pro nás představuje také akce Ukliďme Česko, které se 
rádi účastníme. Opět se nám podařilo uklidit pozemní komunikace po celé 
obci a posbírat desítky pytlů odpadu. Vnitřní prostory prošly úklidem 
a menšími úpravami a vše se pomalu chystá k jarnímu a letnímu provozu, 
kdy se v areálu bude konat několik střeleckých závodů. První je v plánu již 
11. května, kdy se bude konat Cena MS “Stráž” Mladý Smolivec od 9:00.

Michaela Nesvedová, foto Aneta Tichá 

Jarní brigády v mysliveckém areálu Nivice
Každý pozorný čtenář Smoliveckých novin si jistě pamatuje, že jsme si 

v posledním článku o fotbale přáli zlepšení výsledků. Bohužel vás ale 
musím zklamat. V Chlumčanech krutá prohra 7:2. Doma s Hradcem 1:6, 
ačkoliv vsítil Smolivec první gól. Výjezd do Záluží také výhru nepřinesl, 
i přesto, že Smolivec vedl již 2:0, v konečném výsledku je z toho prohra 7:3. 
Poslední dubnová sobota přivedla do Smolivce rekordní diváckou návštěvu. 
Derby mezi Smolivcem a Kasejovicemi sledovalo více než 100 diváků a bylo 
se na co koukat. Poměrně vyrovnané utkání otevřel brankou ve 4. minutě 
Michal Tyrpekl. Bohužel, hosté dokázali do poločasu srovnat a tak se šlo do 
kabin za stavu 1:1. V druhém poločase se Kasejovicím podařilo vstřelit 
druhou branku a otočit tak utkání ve svůj prospěch. I přes několik závarů 
a dalších šancí se Smolivci srovnat nepodařilo, a tak na tabuli svítil konečný 
výsledek 1:2. Nicméně musím kluky pochválit za předvedený výkon 
a doufám, že toto byl ten odrazový můstek k lepším výsledkům další části 

jarní sezóny. Fanoušci vy 
nezanevřete a choďte fan-
dit i nadále, kluci tu pod-
poru potřebují.  

Michaela Nesvedová, 
foto Eliška Kmůchová

Jarní část sezony v plném proudu
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jarní sezóny. Fanoušci vy 
nezanevřete a choďte fan-
dit i nadále, kluci tu pod-
poru potřebují.  
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Jarní část sezony v plném proudu
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V Budislavicích se poslední dubnový den každoročně staví na okolní 
poměry velká hranice, aby se dodržela tato čarodějnická tradice.

I letos na to byli organizátoři připraveni a o víkendu si již na hranici 
připravili dřevo, které nám jako vždy obstaral pan Šťastný, za což mu patří 
velký dík. Na stavění a přípravu ohně si musí pořadatelé vzít volno, aby se 
této činnosti mohli celý den věnovat. Každopádně v předvečer stavby 
hranice vydal Český hydrometeorologický ústav výstrahu a hlášením 
obecního rozhlasu přišla zpráva, že se ohně zakazují. Musím tedy říci, že 
výstraha je popsaná tak, že si v ní můžete vybrat věty, které potřebujete a 
oheň rozdělat. Ale není potřeba si přidělávat starosti, proto byl oheň v 
Budislavicích zrušen, i když v okolních obcích ohně proběhly. Dřevo 
necháme na příští rok a snad to vyjde. Byla tedy ozdobena malá májka a 
grilování se přesunulo před hostinec U Křížů, kde nakonec byla i malá 
hranice zapálena. Na grilování dorazilo asi šedesát návštěvníků a zábava 
probíhala do brzkých ranních hodin.

Závěrem bych chtěl říci, že jsem si dal tu práci a spočítal kolik úsilí 
zabere taková příprava hranice, kterou můžete vidět například v obecním 
kalendáři. Zabere to úctyhodných 200 hodin práce, tudíž se nelze divit 
rozčarování pořadatelů, kteří se této činnosti věnují třicet a více let, protože 
pamatují roky, kdy bylo sucho daleko větší a příroda nebyla tak zelená jako v 
letošním roce. Takže už teď se těšíme, že v roce příštím budeme moci tradici 
opět obnovit a uspořádat tak, jak má být.

text a foto Jan Spour

V úterý 30.dubna se kolo páté hodiny odpolední před obecním úřadem 
v Mladém Smolivci začaly scházet první čarodějnice. Začalo se se zdo-
bením májky, čehož se přítomní ihned s nadšením ujali. Na dětském hřišti 
přivítala ty nejmenší čarodějnice, v jejíž přítomnosti si mohl každý 
návštěvník dopřát opečeného buřta. Jelikož bylo zakázáno rozdělávání 
ohňů, mladosmolivecká čarodějnice měla letos štěstí a neskončila ve 
spárech žhavých plamenů. Celkem se sešlo okolo padesáti lidí, včetně těch 
nejmenších. Z výrazů všech přítomných bylo jasné, že odpolední zábavu 
nechtějí opustit, a tak následovalo příjemné posezení v bývalé hospodě pod 
obecním úřadem, kde ti největší odvážlivci hlídali májku až do brzkých 
ranních hodin. Druhý den bylo pro všechny překvapením, že se i přes 
obrovskou snahu májku uhlídat nepodařilo. Doufejme, že příští rok se 
zdobení májky a pálení čarodějnice zúčastní minimálně stejné množství 
návštěvníků a že nám bude májka zdobit vesnici po delší dobu.

Květa Marešová ml.
foto Veronika Kubová

Opět po roce jsme se sešli na hřišti, které je několik posledních let 
místem stavění máje a s tím spjaté její hlídání. Prvotní přípravy započaly již 
v neděli, kdy byl strom přivezen z lesa, následně oloupán a připraven na 
postavení. V úterý odpoledne dorazilo několik dobrovolníků na upevnění 
špičky a věnce, dámy a děti na ozdobení.  Tradičně jsme postavili máj 
netradičně za použití techniky, čímž děkujeme Standovi Krejčíkovi st. Díky 
němu vlaje nad Smolivcem bezmála 26 metrů vysoká májka. Po postavení 
se rozdělal v blízkosti májky oheň, u kterého jsme poseděli, upekli si vuřty, 
zazpívali si, ale především májku uhlídali. Tradici jsme protáhli až do 
odpoledních hodin prvního máje, nicméně májka stojí, a to je to hlavní. 

Michaela Nesvedová
foto Jiří Krejčík

Letošní čarodějnice byly bohužel bez možnosti pálení hranic kvůli 
počasí, ale i to nás od stavění májky a všech příprav kolem toho neodradilo. 
Sešli jsme se v hojném počtu, kdy jsme si společně s dětmi a ostatními celý 
den, večer i noc užili a někteří stateční vydrželi až do ranních hodin hlídat 
májku, a tak to má být.

text a foto Slávka Vávrová

I když bylo vyhlášeno,

ohně aby neplály,

za dozoru hasičského

buřty jsme si ohřáli.

Sedělo se až do rána,

jak už bývá tradicí,

a tak hoši uhlídali

naši májku v Dožicích.

text a foto Pavla Kovaříková

Stavění máje a (ne)pálení čarodějnic u nás v obci

Budislavice

Mladý Smolivec

Starý Smolivec

Radošice

Dožice

Brigáda v infocentru
Kulturní a informační centrum Nepomuk hledá brigádníky pro výpomoc 

v infocentru a při pořádání kulturních akcí. Máte rádi komunikaci s lidmi, 
jste vstřícní, spolehliví, chcete uplatnit své jazykové znalosti a získat 
zkušenosti v cestovním ruchu? Přidejte se k nám. Vaší pracovní náplní 
bude zajistit provoz infocentra a muzea, kde máme moderní kamerový 
systém. Součástí vaší práce bude komunikace s návštěvníky, prodej 
suvenýrů a vstupenek ve specializovaném programu, aktualizace 
webových stránek města, drobné administrativní činnosti a pomoc při 
organizaci kulturních akcí. Požadujeme věk nad 18 let z důvodu hmotné 
zodpovědnosti a práce s pokladnou, schopnost umět vyhledávat potřebné 
informace návštěvníkům, znalost regionu v oblasti cestovního ruchu, 
příjemné vystupování alespoň základní jazykové znalosti (AJ nebo NJ). 
Pomoc při pořádání kulturních akcí je vhodná i pro aktivní seniory. 
Nabízíme práci především o víkendech a dovolených v hlavní turistické 
sezóně.

Otevírací doba infocentra je v květnu až září: 
pondělí – neděle 8.30 – 17.00 
a v říjnu až dubnu: 
pondělí – pátek 8.30 – 16.00 a sobota 9.00 - 13.00 hodin.

Práce na dohodu, možnost dlouhodobé spolupráce. 
Nástup od května 2024. 
Strukturovaný životopis posílejte na adresu 
infocentrum@nepomuk.cz.



12 SMOLIVECKÉ NOVINY   5/2024

A
K
C

E
 V

 O
B

C
I

13SMOLIVECKÉ NOVINY   5/2024

A
K
C

E
 V

 O
B

C
I

V Budislavicích se poslední dubnový den každoročně staví na okolní 
poměry velká hranice, aby se dodržela tato čarodějnická tradice.

I letos na to byli organizátoři připraveni a o víkendu si již na hranici 
připravili dřevo, které nám jako vždy obstaral pan Šťastný, za což mu patří 
velký dík. Na stavění a přípravu ohně si musí pořadatelé vzít volno, aby se 
této činnosti mohli celý den věnovat. Každopádně v předvečer stavby 
hranice vydal Český hydrometeorologický ústav výstrahu a hlášením 
obecního rozhlasu přišla zpráva, že se ohně zakazují. Musím tedy říci, že 
výstraha je popsaná tak, že si v ní můžete vybrat věty, které potřebujete a 
oheň rozdělat. Ale není potřeba si přidělávat starosti, proto byl oheň v 
Budislavicích zrušen, i když v okolních obcích ohně proběhly. Dřevo 
necháme na příští rok a snad to vyjde. Byla tedy ozdobena malá májka a 
grilování se přesunulo před hostinec U Křížů, kde nakonec byla i malá 
hranice zapálena. Na grilování dorazilo asi šedesát návštěvníků a zábava 
probíhala do brzkých ranních hodin.

Závěrem bych chtěl říci, že jsem si dal tu práci a spočítal kolik úsilí 
zabere taková příprava hranice, kterou můžete vidět například v obecním 
kalendáři. Zabere to úctyhodných 200 hodin práce, tudíž se nelze divit 
rozčarování pořadatelů, kteří se této činnosti věnují třicet a více let, protože 
pamatují roky, kdy bylo sucho daleko větší a příroda nebyla tak zelená jako v 
letošním roce. Takže už teď se těšíme, že v roce příštím budeme moci tradici 
opět obnovit a uspořádat tak, jak má být.

text a foto Jan Spour

V úterý 30.dubna se kolo páté hodiny odpolední před obecním úřadem 
v Mladém Smolivci začaly scházet první čarodějnice. Začalo se se zdo-
bením májky, čehož se přítomní ihned s nadšením ujali. Na dětském hřišti 
přivítala ty nejmenší čarodějnice, v jejíž přítomnosti si mohl každý 
návštěvník dopřát opečeného buřta. Jelikož bylo zakázáno rozdělávání 
ohňů, mladosmolivecká čarodějnice měla letos štěstí a neskončila ve 
spárech žhavých plamenů. Celkem se sešlo okolo padesáti lidí, včetně těch 
nejmenších. Z výrazů všech přítomných bylo jasné, že odpolední zábavu 
nechtějí opustit, a tak následovalo příjemné posezení v bývalé hospodě pod 
obecním úřadem, kde ti největší odvážlivci hlídali májku až do brzkých 
ranních hodin. Druhý den bylo pro všechny překvapením, že se i přes 
obrovskou snahu májku uhlídat nepodařilo. Doufejme, že příští rok se 
zdobení májky a pálení čarodějnice zúčastní minimálně stejné množství 
návštěvníků a že nám bude májka zdobit vesnici po delší dobu.

Květa Marešová ml.
foto Veronika Kubová

Opět po roce jsme se sešli na hřišti, které je několik posledních let 
místem stavění máje a s tím spjaté její hlídání. Prvotní přípravy započaly již 
v neděli, kdy byl strom přivezen z lesa, následně oloupán a připraven na 
postavení. V úterý odpoledne dorazilo několik dobrovolníků na upevnění 
špičky a věnce, dámy a děti na ozdobení.  Tradičně jsme postavili máj 
netradičně za použití techniky, čímž děkujeme Standovi Krejčíkovi st. Díky 
němu vlaje nad Smolivcem bezmála 26 metrů vysoká májka. Po postavení 
se rozdělal v blízkosti májky oheň, u kterého jsme poseděli, upekli si vuřty, 
zazpívali si, ale především májku uhlídali. Tradici jsme protáhli až do 
odpoledních hodin prvního máje, nicméně májka stojí, a to je to hlavní. 

Michaela Nesvedová
foto Jiří Krejčík

Letošní čarodějnice byly bohužel bez možnosti pálení hranic kvůli 
počasí, ale i to nás od stavění májky a všech příprav kolem toho neodradilo. 
Sešli jsme se v hojném počtu, kdy jsme si společně s dětmi a ostatními celý 
den, večer i noc užili a někteří stateční vydrželi až do ranních hodin hlídat 
májku, a tak to má být.

text a foto Slávka Vávrová

I když bylo vyhlášeno,

ohně aby neplály,

za dozoru hasičského

buřty jsme si ohřáli.

Sedělo se až do rána,

jak už bývá tradicí,

a tak hoši uhlídali

naši májku v Dožicích.

text a foto Pavla Kovaříková

Stavění máje a (ne)pálení čarodějnic u nás v obci

Budislavice

Mladý Smolivec

Starý Smolivec

Radošice

Dožice

Brigáda v infocentru
Kulturní a informační centrum Nepomuk hledá brigádníky pro výpomoc 

v infocentru a při pořádání kulturních akcí. Máte rádi komunikaci s lidmi, 
jste vstřícní, spolehliví, chcete uplatnit své jazykové znalosti a získat 
zkušenosti v cestovním ruchu? Přidejte se k nám. Vaší pracovní náplní 
bude zajistit provoz infocentra a muzea, kde máme moderní kamerový 
systém. Součástí vaší práce bude komunikace s návštěvníky, prodej 
suvenýrů a vstupenek ve specializovaném programu, aktualizace 
webových stránek města, drobné administrativní činnosti a pomoc při 
organizaci kulturních akcí. Požadujeme věk nad 18 let z důvodu hmotné 
zodpovědnosti a práce s pokladnou, schopnost umět vyhledávat potřebné 
informace návštěvníkům, znalost regionu v oblasti cestovního ruchu, 
příjemné vystupování alespoň základní jazykové znalosti (AJ nebo NJ). 
Pomoc při pořádání kulturních akcí je vhodná i pro aktivní seniory. 
Nabízíme práci především o víkendech a dovolených v hlavní turistické 
sezóně.

Otevírací doba infocentra je v květnu až září: 
pondělí – neděle 8.30 – 17.00 
a v říjnu až dubnu: 
pondělí – pátek 8.30 – 16.00 a sobota 9.00 - 13.00 hodin.

Práce na dohodu, možnost dlouhodobé spolupráce. 
Nástup od května 2024. 
Strukturovaný životopis posílejte na adresu 
infocentrum@nepomuk.cz.



14

R
O

D
Y, P

R
O

B
L
É
M

, R
E
K

L
A

M
A

15SMOLIVECKÉ NOVINY   5/2024SMOLIVECKÉ NOVINY   5/2024

P
O

H
Á

D
K

A

O DUHÁDKOVI
Hádek Duhádek plný je pohádek,
přichází se šerem, zasvítí večerem,
příběhy pro děti do ouška pošle ti.

Za devatero kopci, sedmero rybníky a třemi řekami žije hádek Duhádek. Každého 
večera vylézá ze svého doupátka Houpátka v nejdelší větvi Stromu snů a přináší 
dětem pohádky pro spaní. Právě takové pohádky totiž na Stromě snů kvetou a hádek 
Duhádek oblézá větve, a čichá k nim, aby je poznal.

Oranžová pohádka

Zelenou džunglí šel tygr. Pěkně si to vykračoval podél smaragdové říčky, když tu 
náhle uslyšel vzlykot. Přikrčil se a obezřetně pokračoval dál. Za chvilku k němu 
vánek donesl lidský pach a za další chvilku uviděl skrze listí mladou dívku, skoro 
ještě dítě. Seděla na druhém břehu, na tlustém kořeni mangrovníku, a plakala. Tygr 
byl zvědavý, co dělá dívka sama v džungli, a tak vyšel zpoza křoví a stoupl si na břeh 
naproti ní. Dívka po něm hodila pohledem a plakala dál. Tygra to poněkud překvapilo. 
Čekal, že se alespoň lekne. Dívka si náhle utřela slzy do hedvábného sárí a povídá: 
„Ty se divíš, že tu jsem, viď? Na tvém území, úplně sama… Ale klidně si mě sežer, 
jestli chceš. Mně je to úplně jedno!“ A pak se zase rozplakala. Tygr si ji přes říčku 
změřil a očichal, pak zívl a posadil se. Byla dost hubená a navíc, tygři lidi neloví, 
protože jim moc nechutnají. Zabíjejí je jen v ohrožení, nebo když už jsou moc staří, 
nebo když přijdou o tesáky a nedokážou ulovit zvířata. Chvíli tam proti sobě seděli, až 
dívka náhle vstala a začala se brodit vodou k tygrovi. Tygra to tak překvapilo, že 
bezděky trochu couvnul. Dívka se rozesmála. „Snad mi nechceš říct, že se mě bojíš“ 
zvolala. Dala si ruce v bok a zakroutila hlavou. Pak se sehnula, umyla si v řece 
uslzené tváře a trochu si uhladila pocuchané černé vlasy. Tygr ji pozoroval. Když se 
přebrodila na druhý břeh, posadila se na kámen kousek od tygra a napřáhla k němu 
ruku, jako k pejskovi. Zlaté náramky na jejím zápěstí se přitom rozcinkaly. Tygra ten 
zvuk zaujal, přimhouřil oči a vztyčil uši. Dívka se usmála. „Tobě se to líbí?“ zeptala se 
a zacinkala náramky znovu. Tygr popošel skoro až k ní, natáhl pomalu krk a náramky 
očichal. Dívka napřáhla druhou ruku, i na té měla zlaté náramky. Některé byly 
zdobené droboučkými smaragdy a diamanty, a krásně se na slunci leskly. 

Dívka byla totiž urozeného původu. Utekla však z domu, tedy spíše paláce svých 
urozených rodičů, kvůli neustálým přím se svými sourozenci. Zejména se starší 
sestrou a bratrem vedla časté hádky, jenomže oni se proti ní spikli! A rodiče o tom 
buď nechtěli slyšet, nebo dávali za pravdu staršímu bratrovi. Tak se rozhodla, že se 
jim pomstí a uteče. Utéct však nebylo snadné. Nemohla nepozorovaně odejít 
z paláce, stráž by si všimla, kam jde, a kdyby se nevrátila, brzy by ji našli. Byla ze své 
situace zoufalá, když tu jí jednoho dne svitla naděje. Rodina se chystala na návštěvu 
k příbuzným a cesta k nim vedla přes část ohromné džungle, která se rozprostírala 
od mořských břehů až hluboko do vnitrozemí. Když průvod zastavil, aby se panstvo 
občerstvilo a trochu protáhlo po dlouhé jízdě na slonech, chopila se své příležitosti. 
Slonů bylo celkem dvanáct. Jeden nesl dary a zásoby na cestu a zbytek krytá nosítka 
pro každého z rodinných příslušníků. Služebnictvo a stráže šli pěšky. Dívka se vy-
mluvila, že je jí špatně, a že nechce jíst a zůstane ve svých nosítkách. Potom upra-
vila polštáře a přikrývku tak, aby to vypadalo, že tam leží, počkala až kočí jejího slona 
poodejde stranou a vyklouzla ven. Rychle zmizela mezi stromy a utíkala pryč, jak jen 
to hustou džunglí šlo. Moc rychle to samozřejmě nešlo, ale naštěstí si jejího zmizení 
nikdo nevšiml. Až když se průvod opět zastavil, protože museli po cestě jednou 
přenocovat, a to už byli od dívky na míle daleko. Nejdřív měla ze svého útěku velkou 
radost. Kráčela vesele džunglí, obdivovala krásné květiny a motýly, pokřikovala na 
opice ve větvích, které ji zvědavě doprovázely, a občas si i zpívala. Potom se jí to ale 
celé rozleželo v hlavě a začala být smutná. Smutek ji přemáhal víc a víc, až už ne-
mohla jít dál. Sedla si na kořen starého mangovníku na břehu smaragdové říčky 
a srdceryvně se rozplakala. Tam ji potkal tygr.

Byl to mladý samec, ale ne zas tak mladý, aby se, alespoň na dálku, nesetkal 
s člověkem. Věděl, že si na lidi musí dávat pozor, z dívky však nebezpečí necítil. 
Líbila se mu, zvláště její zlaté náramky. Znovu je očichal a ona s nimi zase zacinkala. 
„Víš co, tak já ti je dám, když se ti tak líbí.“ řekla dívka tygrovi. „Navleču je na stužku 
a pověsím ti je krk, co tomu říkáš?“ Pak se ale zarazila. „Jenomže… když je budeš 
mít na krku, všichni tě uslyší a ty nic neulovíš… Už vím! Udělám z nich cinkátko do 
větru a někam ho pověsím!“ Dívka zatleskala nadšená svým nápadem a hned si 
začala z vlasů vytahovat hedvábné stužky. Tygr se posadil a díval se. Začala 
přivazovat náramky na stužky a netrvalo dlouho a cinkátko bylo hotové. Zdvihla ho 
do výšky a silně do něj foukla. Rozcinkalo se přímo báječně. Tygr si lehl na bok 
a přimhouřil oči. „Neříkej, že tě to uspává…“, smála se dívka.

Náhle si uvědomila, že je sama dost unavená. Zvedla oči k obloze. Slunce už 
viselo nízko nad obzorem, zanedlouho bude v džungli neproniknutelná tma. Nejvyšší 
čas najít si nějaké místo na přenocování. „Pojď, pověsíme cinkátko na strom!“, řekla 
tygrovi. Zamířila k malé vyvýšenině, na které rostl košatý strom s krátkým, širokým 
kmenem a mohutnými kořeny, které skalnatý kopeček svíraly jako obrovské prsty. 
Tygr šel za ní. Dívka pověsila cinkátko na jednu ze spodních větví, tak aby viselo co 
nejvíc ve větru, a začala se rozhlížet po místě na svou postel. Mezi dvěma tlustými 
kořeny byla prohlubeň akorát dost široká, aby se do ní vešla. Trochu připomínala 
kolébku, jen ji chtělo vystlat listím. Rychle do toho pustila, protože v tropech trvá 
soumrak jen chviličku. Sotva stačila své lůžko jakžtakž dokončit, svět kolem se 
propadl do černé tmy. Uvelebila se ve svém loži, vytáhla z pod sárí pytlík s ořechy 
a sušeným ovocem, a začala je chroupat. Tygr tam nějakou dobu ležel, naslouchaje 
jemnému cinkotu zlata, a pak šel na lov.

Když se dívka probudila, tygr tam nebyl, ale našla ho odpočívat na břehu 
smaragdové říčky. Byla ráda, že ji neopustil. Umyla si tváře a napila se. Pak si sedla 
na kámen a posnídala trochu zásob. Budu muset šetřit, než najdu nějaké zralé 
ovoce, řekla si v duchu a vstala. „Půjdu hledat něco k jídlu!“, zavolala na tygra. Tygr 
zavřel oči a zase je otevřel, na znamení, že rozumí. Dívka se vydala po proudu říčky, 
rozhlížejíc se po pralesních plodech, když tu jako by zaslechla lidský hlas. Ztuhla 
a přikrčila se. Napínala uši, ale hlas už nezaslechla. Jen bzukot hmyzu a křik ptáků. 
Asi se mi to jen zdálo, řekla si a šla dál. Zanedlouho narazila na mangovník obsypaný 
zrajícími plody. S chutí se do nich pustila. Pak si natrhala nějaké do sukně a vydala 
se nazpět.

Tygr už u říčky neležel. Asi se šel vyspat někam do stínu, pomyslela si, ale nějak 
se jí to nezdálo. Šla ke svému stromu, aby uložila ovoce do chládku, a pohled ji hned 
utkvěl na zlatých náramcích. Měla pocit, že visí o kousek dál. Třeba je posunul 
vítr… ale vždyť skoro nefouká! Dívka se trochu nervózně rozhlédla, ale nezdálo se jí, 
že by kolem bylo něco neobvyklého. Opičky skákaly z větve na větev, zvědavé, co to 
přinesla. Když ale viděly, že je to jen ovoce, zklamaně se vzdálily. Dívka se usmála. 
Třeba cinkátko posunuly opice! Ano, jistě, že ji nenapadlo hned… Znovu se usmála, 
tentokrát nad svým strachem, a očima hledala, kam nejlépe ovoce uložit, když tu si 
všimla, že za křovím pár metrů od ní někdo stojí a pozoruje ji. Zaječela leknutím 
a pustila okraje sukně. Ovoce se vysypalo na zem. Postava za křovím se otočila 
a zmizela mezi stromy. Dívka začala panikařit. Srdce jí tlouklo až v krku a po hrudi jí 
stékal pot. Tohle ji vůbec nenapadlo! Byla připravená na to, že možná umře, že ji 
třeba uštkne jedovatý had, nebo uloví dravá zvěř, případně i hladem, když se jí 
nepodaří najít nic k jídlu, ale tohle…! Sedla si a horečně přemýšlela, co bude dělat. 
Kdo je ten člověk? Určitě to byl muž, nebo spíš mladík… Ale co tu dělá? Schovává 
se? A proč? Udělal snad něco hrozného? Ledový pot jí začal stékat i po zádech. Tu se 
tam objevil tygr. Přišel až k ní a očichal ji. Dívka se trochu uklidnila, ale ne moc. Tygr 
odejde v noci lovit, nebo prostě odejde jen tak, a co bude potom? Měla by si najít nové 
místo pro spaní, ale copak by ji ten člověk nevystopoval? Určitě ano. Jistě se tu 
vyzná… Ach bohové! Podívala se na tygra. Lehl si do stínu a zavřel líně oči. Dívka si 
povzdychla. No jo, tygr se bát nemusí. Mladík nevypadal na lovce. To by přeci nebyl 
sám a neschovával by se. Posbírala na hromádku ovoce, jehož měkká dužina 
nárazem na zem dost utrpěla, lehla si do svého lůžka mezi kořeny a přemýšlela, proč 
asi ten mladík žije sám v džungli… Náhle si uvědomila, že jí nevzal zlaté náramky, 
i když klidně mohl. Nejspíš si je prohlížel, a přitom je trochu posunul. Třeba to není 
špatný člověk! Vzápětí ji však napadla další hrozná myšlenka – co když je to nějaký 
divoký muž, který vyrostl sám v lese a ani neví co je zlato? Třeba vůbec nezná lidi! 
Otřásla se. Chvíli se bála, ale pak tu myšlenku zavrhla. Nebyla přeci zas tak daleko 
od cesty. Vlastně, měla by jít dál, a ne se tu kamarádit s tygrem. Vstala, vybrala pár 
nejlepších plodů manga a uložila je do pytlíku. Rozházela lůžko z listí, aby po ní 
nezůstaly stopy, odvázala z větve zlaté náramky, a řekla tygrovi, který ji pozoroval 
opřený o loket: „Musím jít dál, nebo mě najdou. Tohle ti tu bohužel nemůžu ne-
chat…“ Zacinkala náramky. Tygr přivřel oči a zahýbal ušima. Dívka se rozloučila se 
stromem, poděkovala mu, že ji přes noc chránil a vydala se hlouběji do džungle. Šla 
celý den a k večeru si zase připravila místo na spaní, podobné jako to předchozí. 
Tygra už cestou nespatřila a ani toho záhadného mladíka. Když usínala, napadaly ji 
různé věci, ale během noci se nic nepřihodilo.

pokračování pohádky v příštím čísle
Jana Lawrence-Jones, Radošice 

Hostitelská péče může pomoci dětem 
z dětských domovů lépe proplouvat životem

Rádi byste pomohli dětem z dětských domovů, ale na pěstounskou 
péči si netroufáte? Existuje další možnost, a to HOSTITELSKÁ PÉČE.

Proč jsou děti v dětských domovech?

Většina dětí žijících v dětských domovech má rodinu, která neplní svou 
funkci. Svěření dítěte do dětského domova je krajním opatřením, které soud 
nařídí, jestliže je výchova dítěte vážně ohrožena či vážně narušena. Svěření 
do dětského domova je tak poslední možností, jak dítěti aktuálně pomoci. 

Děti do dětského domova velmi často přicházejí s negativními zážitky ze 
své biologické rodiny, také velmi často s deficitem ve vzdělávání.

Co je hostitelská péče? 

Hostitelská péče není formou náhradní péče, má jiná pravidla než 
pěstounská péče.  Dětem z dětských domovů však velmi pomáhá, 
poskytuje jim lásku a potřebné zázemí, nabízí možnost získávat nové 
zkušenosti, prožívat radostné chvíle. 

Děti vyrůstající v dětských domovech mohou navštěvovat rodinu 
hostitelů o víkendech nebo během prázdnin.  Pobyt dítěte mimo zařízení 
v rodině hostitelů probíhá v režimu § 30, Zákona o sociálně právní ochraně 
dětí. 

Jaké jsou hlavní rozdíly mezi hostitelskou péčí a pěstounskou 
péčí?

Děti v pěstounské péči žijí u nové rodiny dlouhodobě, až do doby jejich 
zletilosti. 

Pěstounské péči předchází schválení soudu. Hostitelské péči předchází 
schválení OSPOD (orgán sociálně-právní ochrany dětí).

Pěstouni pobírají odměnu a měsíční příspěvek na úhradu potřeb dítěte. 

Hostitelská péče je čistě dobrovolnickou pomocí, nejsou s ní spojené 
žádné finanční kompenzace a veškerá péče o dítě včetně případných výletů 
a dalších aktivit jsou hrazeny plně hostitelskou rodinou.

 

Kdo se může stát hostitelem?

Každý zájemce o hostitelskou péči musí projít určitým schvalovacím 
procesem u OSPOD (odbor sociálně-právní ochrany dětí). Základem je čistý 
trestní rejstřík, psychologické vyšetření a šetření v rodině hostitele, které 
probíhá tak, že pracovník OSPOD navštíví zájemce přímo u něj doma. 
Hostitelem může být prakticky kdokoliv. O hostitelskou péči mají většinou 

zájem rodiny s vlastními dětmi, které však mohou zajistit zázemí ještě 
dalšímu dítěti. Bývají to i lidé, kteří své vlastní děti nemají nebo ti, jejichž 
děti už jsou samostatné. 

Co je cílem hostitelské péče?

Cílem je poskytnout dítěti možnost, aby zažil prostředí běžně fungující 
rodiny a tím získal správné vnímání o rodině. Neznamená to, že hostitelská 
rodina nahrazuje stoprocentně rodiče, které dítě umístěné v dětském 
domově má. Velmi důležitý je individuální přístup k dítěti v hostitelské 
rodině, který zatím dětský domov neumí plnohodnotně nabídnout v 
rodinných skupinách, kde je 6-8 dětí s jedním pedagogickým pracovníkem.

Hostitelská péče hlavně přináší jednotlivci nebo rodině dobrý pocit z 
pomoci dítěti a vědomí toho, že dítěti umožnili prožít hezké období mimo 
ústavní zařízení.

Rádi byste poskytli dítěti z dětského domova hostitelskou péči? 

Nabízíme „Seminář pro veřejnost k hostitelské péči“ za účelem 
navázání spolupráce s potencionálními zájemci, dne 3. června 2024, 
od 16 hodin ve Volnočasovém centru Fénix Nepomuk.

V případě jakýchkoliv dotazů k hostitelské péči lze kontaktovat ředitele 
Dětského domova Nepomuk - Mgr. Romana Sudu a pracovnice OSPOD 
Městského úřadu Nepomuk – Petru Járovou, DiS, Bc. Simonu Kristovou, 
Mgr. Marcelu Silovskou.

Petra Járová, Roman Suda

Jedna z hostitelek přináší svou zkušenost:
„Naši současnou hostitelskou péči nevnímáme 

jako speciální nárok na nás jako hostitele.
Všechno, co jsme dělali dosud, děláme dál, jen 

je nás víc. Začlenění do zcela běžné denní rutiny, 
lidských vztahů širší rodiny i přátel pomáhá dítěti 
rozšířit důvěru, zlepšit komunikaci s jinou sociální 
skupinou, než znalo doposud.

A naše odměna?
Dobrý pocit z toho, že byť třeba jen málo, ale 

pomůžeme tam, kde ústavní péče prostě nestačí, 
a pak to nejhlavnější, důvěra spokojeného dítěte.“
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uslzené tváře a trochu si uhladila pocuchané černé vlasy. Tygr ji pozoroval. Když se 
přebrodila na druhý břeh, posadila se na kámen kousek od tygra a napřáhla k němu 
ruku, jako k pejskovi. Zlaté náramky na jejím zápěstí se přitom rozcinkaly. Tygra ten 
zvuk zaujal, přimhouřil oči a vztyčil uši. Dívka se usmála. „Tobě se to líbí?“ zeptala se 
a zacinkala náramky znovu. Tygr popošel skoro až k ní, natáhl pomalu krk a náramky 
očichal. Dívka napřáhla druhou ruku, i na té měla zlaté náramky. Některé byly 
zdobené droboučkými smaragdy a diamanty, a krásně se na slunci leskly. 

Dívka byla totiž urozeného původu. Utekla však z domu, tedy spíše paláce svých 
urozených rodičů, kvůli neustálým přím se svými sourozenci. Zejména se starší 
sestrou a bratrem vedla časté hádky, jenomže oni se proti ní spikli! A rodiče o tom 
buď nechtěli slyšet, nebo dávali za pravdu staršímu bratrovi. Tak se rozhodla, že se 
jim pomstí a uteče. Utéct však nebylo snadné. Nemohla nepozorovaně odejít 
z paláce, stráž by si všimla, kam jde, a kdyby se nevrátila, brzy by ji našli. Byla ze své 
situace zoufalá, když tu jí jednoho dne svitla naděje. Rodina se chystala na návštěvu 
k příbuzným a cesta k nim vedla přes část ohromné džungle, která se rozprostírala 
od mořských břehů až hluboko do vnitrozemí. Když průvod zastavil, aby se panstvo 
občerstvilo a trochu protáhlo po dlouhé jízdě na slonech, chopila se své příležitosti. 
Slonů bylo celkem dvanáct. Jeden nesl dary a zásoby na cestu a zbytek krytá nosítka 
pro každého z rodinných příslušníků. Služebnictvo a stráže šli pěšky. Dívka se vy-
mluvila, že je jí špatně, a že nechce jíst a zůstane ve svých nosítkách. Potom upra-
vila polštáře a přikrývku tak, aby to vypadalo, že tam leží, počkala až kočí jejího slona 
poodejde stranou a vyklouzla ven. Rychle zmizela mezi stromy a utíkala pryč, jak jen 
to hustou džunglí šlo. Moc rychle to samozřejmě nešlo, ale naštěstí si jejího zmizení 
nikdo nevšiml. Až když se průvod opět zastavil, protože museli po cestě jednou 
přenocovat, a to už byli od dívky na míle daleko. Nejdřív měla ze svého útěku velkou 
radost. Kráčela vesele džunglí, obdivovala krásné květiny a motýly, pokřikovala na 
opice ve větvích, které ji zvědavě doprovázely, a občas si i zpívala. Potom se jí to ale 
celé rozleželo v hlavě a začala být smutná. Smutek ji přemáhal víc a víc, až už ne-
mohla jít dál. Sedla si na kořen starého mangovníku na břehu smaragdové říčky 
a srdceryvně se rozplakala. Tam ji potkal tygr.

Byl to mladý samec, ale ne zas tak mladý, aby se, alespoň na dálku, nesetkal 
s člověkem. Věděl, že si na lidi musí dávat pozor, z dívky však nebezpečí necítil. 
Líbila se mu, zvláště její zlaté náramky. Znovu je očichal a ona s nimi zase zacinkala. 
„Víš co, tak já ti je dám, když se ti tak líbí.“ řekla dívka tygrovi. „Navleču je na stužku 
a pověsím ti je krk, co tomu říkáš?“ Pak se ale zarazila. „Jenomže… když je budeš 
mít na krku, všichni tě uslyší a ty nic neulovíš… Už vím! Udělám z nich cinkátko do 
větru a někam ho pověsím!“ Dívka zatleskala nadšená svým nápadem a hned si 
začala z vlasů vytahovat hedvábné stužky. Tygr se posadil a díval se. Začala 
přivazovat náramky na stužky a netrvalo dlouho a cinkátko bylo hotové. Zdvihla ho 
do výšky a silně do něj foukla. Rozcinkalo se přímo báječně. Tygr si lehl na bok 
a přimhouřil oči. „Neříkej, že tě to uspává…“, smála se dívka.

Náhle si uvědomila, že je sama dost unavená. Zvedla oči k obloze. Slunce už 
viselo nízko nad obzorem, zanedlouho bude v džungli neproniknutelná tma. Nejvyšší 
čas najít si nějaké místo na přenocování. „Pojď, pověsíme cinkátko na strom!“, řekla 
tygrovi. Zamířila k malé vyvýšenině, na které rostl košatý strom s krátkým, širokým 
kmenem a mohutnými kořeny, které skalnatý kopeček svíraly jako obrovské prsty. 
Tygr šel za ní. Dívka pověsila cinkátko na jednu ze spodních větví, tak aby viselo co 
nejvíc ve větru, a začala se rozhlížet po místě na svou postel. Mezi dvěma tlustými 
kořeny byla prohlubeň akorát dost široká, aby se do ní vešla. Trochu připomínala 
kolébku, jen ji chtělo vystlat listím. Rychle do toho pustila, protože v tropech trvá 
soumrak jen chviličku. Sotva stačila své lůžko jakžtakž dokončit, svět kolem se 
propadl do černé tmy. Uvelebila se ve svém loži, vytáhla z pod sárí pytlík s ořechy 
a sušeným ovocem, a začala je chroupat. Tygr tam nějakou dobu ležel, naslouchaje 
jemnému cinkotu zlata, a pak šel na lov.

Když se dívka probudila, tygr tam nebyl, ale našla ho odpočívat na břehu 
smaragdové říčky. Byla ráda, že ji neopustil. Umyla si tváře a napila se. Pak si sedla 
na kámen a posnídala trochu zásob. Budu muset šetřit, než najdu nějaké zralé 
ovoce, řekla si v duchu a vstala. „Půjdu hledat něco k jídlu!“, zavolala na tygra. Tygr 
zavřel oči a zase je otevřel, na znamení, že rozumí. Dívka se vydala po proudu říčky, 
rozhlížejíc se po pralesních plodech, když tu jako by zaslechla lidský hlas. Ztuhla 
a přikrčila se. Napínala uši, ale hlas už nezaslechla. Jen bzukot hmyzu a křik ptáků. 
Asi se mi to jen zdálo, řekla si a šla dál. Zanedlouho narazila na mangovník obsypaný 
zrajícími plody. S chutí se do nich pustila. Pak si natrhala nějaké do sukně a vydala 
se nazpět.

Tygr už u říčky neležel. Asi se šel vyspat někam do stínu, pomyslela si, ale nějak 
se jí to nezdálo. Šla ke svému stromu, aby uložila ovoce do chládku, a pohled ji hned 
utkvěl na zlatých náramcích. Měla pocit, že visí o kousek dál. Třeba je posunul 
vítr… ale vždyť skoro nefouká! Dívka se trochu nervózně rozhlédla, ale nezdálo se jí, 
že by kolem bylo něco neobvyklého. Opičky skákaly z větve na větev, zvědavé, co to 
přinesla. Když ale viděly, že je to jen ovoce, zklamaně se vzdálily. Dívka se usmála. 
Třeba cinkátko posunuly opice! Ano, jistě, že ji nenapadlo hned… Znovu se usmála, 
tentokrát nad svým strachem, a očima hledala, kam nejlépe ovoce uložit, když tu si 
všimla, že za křovím pár metrů od ní někdo stojí a pozoruje ji. Zaječela leknutím 
a pustila okraje sukně. Ovoce se vysypalo na zem. Postava za křovím se otočila 
a zmizela mezi stromy. Dívka začala panikařit. Srdce jí tlouklo až v krku a po hrudi jí 
stékal pot. Tohle ji vůbec nenapadlo! Byla připravená na to, že možná umře, že ji 
třeba uštkne jedovatý had, nebo uloví dravá zvěř, případně i hladem, když se jí 
nepodaří najít nic k jídlu, ale tohle…! Sedla si a horečně přemýšlela, co bude dělat. 
Kdo je ten člověk? Určitě to byl muž, nebo spíš mladík… Ale co tu dělá? Schovává 
se? A proč? Udělal snad něco hrozného? Ledový pot jí začal stékat i po zádech. Tu se 
tam objevil tygr. Přišel až k ní a očichal ji. Dívka se trochu uklidnila, ale ne moc. Tygr 
odejde v noci lovit, nebo prostě odejde jen tak, a co bude potom? Měla by si najít nové 
místo pro spaní, ale copak by ji ten člověk nevystopoval? Určitě ano. Jistě se tu 
vyzná… Ach bohové! Podívala se na tygra. Lehl si do stínu a zavřel líně oči. Dívka si 
povzdychla. No jo, tygr se bát nemusí. Mladík nevypadal na lovce. To by přeci nebyl 
sám a neschovával by se. Posbírala na hromádku ovoce, jehož měkká dužina 
nárazem na zem dost utrpěla, lehla si do svého lůžka mezi kořeny a přemýšlela, proč 
asi ten mladík žije sám v džungli… Náhle si uvědomila, že jí nevzal zlaté náramky, 
i když klidně mohl. Nejspíš si je prohlížel, a přitom je trochu posunul. Třeba to není 
špatný člověk! Vzápětí ji však napadla další hrozná myšlenka – co když je to nějaký 
divoký muž, který vyrostl sám v lese a ani neví co je zlato? Třeba vůbec nezná lidi! 
Otřásla se. Chvíli se bála, ale pak tu myšlenku zavrhla. Nebyla přeci zas tak daleko 
od cesty. Vlastně, měla by jít dál, a ne se tu kamarádit s tygrem. Vstala, vybrala pár 
nejlepších plodů manga a uložila je do pytlíku. Rozházela lůžko z listí, aby po ní 
nezůstaly stopy, odvázala z větve zlaté náramky, a řekla tygrovi, který ji pozoroval 
opřený o loket: „Musím jít dál, nebo mě najdou. Tohle ti tu bohužel nemůžu ne-
chat…“ Zacinkala náramky. Tygr přivřel oči a zahýbal ušima. Dívka se rozloučila se 
stromem, poděkovala mu, že ji přes noc chránil a vydala se hlouběji do džungle. Šla 
celý den a k večeru si zase připravila místo na spaní, podobné jako to předchozí. 
Tygra už cestou nespatřila a ani toho záhadného mladíka. Když usínala, napadaly ji 
různé věci, ale během noci se nic nepřihodilo.

pokračování pohádky v příštím čísle
Jana Lawrence-Jones, Radošice 

Hostitelská péče může pomoci dětem 
z dětských domovů lépe proplouvat životem

Rádi byste pomohli dětem z dětských domovů, ale na pěstounskou 
péči si netroufáte? Existuje další možnost, a to HOSTITELSKÁ PÉČE.

Proč jsou děti v dětských domovech?

Většina dětí žijících v dětských domovech má rodinu, která neplní svou 
funkci. Svěření dítěte do dětského domova je krajním opatřením, které soud 
nařídí, jestliže je výchova dítěte vážně ohrožena či vážně narušena. Svěření 
do dětského domova je tak poslední možností, jak dítěti aktuálně pomoci. 

Děti do dětského domova velmi často přicházejí s negativními zážitky ze 
své biologické rodiny, také velmi často s deficitem ve vzdělávání.

Co je hostitelská péče? 

Hostitelská péče není formou náhradní péče, má jiná pravidla než 
pěstounská péče.  Dětem z dětských domovů však velmi pomáhá, 
poskytuje jim lásku a potřebné zázemí, nabízí možnost získávat nové 
zkušenosti, prožívat radostné chvíle. 

Děti vyrůstající v dětských domovech mohou navštěvovat rodinu 
hostitelů o víkendech nebo během prázdnin.  Pobyt dítěte mimo zařízení 
v rodině hostitelů probíhá v režimu § 30, Zákona o sociálně právní ochraně 
dětí. 

Jaké jsou hlavní rozdíly mezi hostitelskou péčí a pěstounskou 
péčí?

Děti v pěstounské péči žijí u nové rodiny dlouhodobě, až do doby jejich 
zletilosti. 

Pěstounské péči předchází schválení soudu. Hostitelské péči předchází 
schválení OSPOD (orgán sociálně-právní ochrany dětí).

Pěstouni pobírají odměnu a měsíční příspěvek na úhradu potřeb dítěte. 

Hostitelská péče je čistě dobrovolnickou pomocí, nejsou s ní spojené 
žádné finanční kompenzace a veškerá péče o dítě včetně případných výletů 
a dalších aktivit jsou hrazeny plně hostitelskou rodinou.

 

Kdo se může stát hostitelem?

Každý zájemce o hostitelskou péči musí projít určitým schvalovacím 
procesem u OSPOD (odbor sociálně-právní ochrany dětí). Základem je čistý 
trestní rejstřík, psychologické vyšetření a šetření v rodině hostitele, které 
probíhá tak, že pracovník OSPOD navštíví zájemce přímo u něj doma. 
Hostitelem může být prakticky kdokoliv. O hostitelskou péči mají většinou 

zájem rodiny s vlastními dětmi, které však mohou zajistit zázemí ještě 
dalšímu dítěti. Bývají to i lidé, kteří své vlastní děti nemají nebo ti, jejichž 
děti už jsou samostatné. 

Co je cílem hostitelské péče?

Cílem je poskytnout dítěti možnost, aby zažil prostředí běžně fungující 
rodiny a tím získal správné vnímání o rodině. Neznamená to, že hostitelská 
rodina nahrazuje stoprocentně rodiče, které dítě umístěné v dětském 
domově má. Velmi důležitý je individuální přístup k dítěti v hostitelské 
rodině, který zatím dětský domov neumí plnohodnotně nabídnout v 
rodinných skupinách, kde je 6-8 dětí s jedním pedagogickým pracovníkem.

Hostitelská péče hlavně přináší jednotlivci nebo rodině dobrý pocit z 
pomoci dítěti a vědomí toho, že dítěti umožnili prožít hezké období mimo 
ústavní zařízení.

Rádi byste poskytli dítěti z dětského domova hostitelskou péči? 

Nabízíme „Seminář pro veřejnost k hostitelské péči“ za účelem 
navázání spolupráce s potencionálními zájemci, dne 3. června 2024, 
od 16 hodin ve Volnočasovém centru Fénix Nepomuk.

V případě jakýchkoliv dotazů k hostitelské péči lze kontaktovat ředitele 
Dětského domova Nepomuk - Mgr. Romana Sudu a pracovnice OSPOD 
Městského úřadu Nepomuk – Petru Járovou, DiS, Bc. Simonu Kristovou, 
Mgr. Marcelu Silovskou.

Petra Járová, Roman Suda

Jedna z hostitelek přináší svou zkušenost:
„Naši současnou hostitelskou péči nevnímáme 

jako speciální nárok na nás jako hostitele.
Všechno, co jsme dělali dosud, děláme dál, jen 

je nás víc. Začlenění do zcela běžné denní rutiny, 
lidských vztahů širší rodiny i přátel pomáhá dítěti 
rozšířit důvěru, zlepšit komunikaci s jinou sociální 
skupinou, než znalo doposud.

A naše odměna?
Dobrý pocit z toho, že byť třeba jen málo, ale 

pomůžeme tam, kde ústavní péče prostě nestačí, 
a pak to nejhlavnější, důvěra spokojeného dítěte.“
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